Helios [0 82693-003

Betriebsanleitung

Radial-Impulsventilatoren B IVR
F300/300°C / 120Min




Helios Ventilatoren GmbH & Co. KG
Lupfenstraflie 8

78056 VS-Schwenningen

Telefon: +49 (0) 7720 / 606-0
Telefax: +49 (0) 7720/ 606-166
E-Mail: info@heliosventilatoren.de

Internet: www.heliosventilatoren.de

Diese Anleitung wurde erstellt von:

Helios Ventilatoren GmbH & Co. KG
Internet: www.heliosventilatoren.de

© Helios Ventilatoren GmbH & Co. KG 2020

2 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 13

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
AllgemeINesS. ..o 7
1.1 Informationen zu dieser Anleitung..................cccccees 7
1.2 Mitgeltende Dokumente............cccuveeeieiiniiiiciiiiniieee, 7
1.3 Symbolerklarung..........ccooooiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeee e, 7
1.4 Urheberschutz..............ouuiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee 9
1.5 Haftungsbeschrankung.........ccccoooiiieiiiiiiiiiiiiiiiee, 9
1.6 Ersatzteile........cccciiiiiiiiiie, 9
Sicherheit.............cooiii 11
2.1 VoOrschriften...........eeeiiiiiii e 11
2.2 Bestimmungsgemale Verwendung..........cccccoevuuvneennn. 11
2.2.1 Saug- und druckseitige Stromungsverluste............. 12
2.3 Verantwortung des Betreibers............ccccviiiiiin, 12
2.4 Personalanforderungen..........occcuuveeeeiieeiiiniiiiieeeneenn, 13
241 Qualifikationen..........cccccoviiiiiiiiiie e 13
2.4.2 Unbefugte........ccuuviiiiiiiii 14
2.4.3 UNterweiSUNG......ccviiiiiiiiiiiie i 14
2.5 Grundsatzliche Gefahren..........ccccceeviiiiiiiiiiiiciee, 15
2.5.1 Allgemeine Gefahren am Arbeitsplatz..................... 15
2.5.2 Gefahren durch elektrische Energien..................... 16
2.5.3 Gefahren durch Mechanik.............ccccccvviiiieennnnnnnn. 16
2.5.4 Gefahren durch Gase unter Druck...........c.cocuveeeen. 19
2.5.5 Gefahren durch EXplosion.........cccccccoiiiiiiiiiecnnnnnn. 20
2.5.6 Gefahren durch gro3e Hohen.............ccccocnnnnnnnnnnns 21
2.6 Personliche Schutzausristung............ccccuvviiieeennenenn. 21
2.6.1 Schutzausrlstung.........ccccueeeeeiiiniiiiiiieeee e, 21
2.6.2 Sichern gegen Wiedereinschalten........................... 23
2.7 Sicherheitseinrichtungen..........c.cccccoiiiiiiiiinnn, 23
2.7.1 Beschreibung der installierten Sicherheitseinrich-
TUNGEN. .. 24
2.8 UnfallsChutz..........ccooiiiiiiiii e 26
2.9 Verhalten bei Feuerausbruch und bei Unfallen.......... 27
210 Umweltschutz.............oeeeiiiiiiiieeee, 27
Technische Daten................cccccoii 29
Aufbau und Funktion......................... 31
4.1 Arbeits- und Gefahrenbereiche............cccccvvveeinennnn. 31
4.2 Bedienelemente.........ccccoiiiiiiiiiiiiiie e 31
4.3 Kurzbeschreibung.........cooccuvieiiiiiiiiiieieeee e 31
Transport, Verpackung und Lagerung............................ 33
5.1 Lieferumfang........cccccooiiiiiiii e 33
5.2 Transportinspektion.............ccooeviiiiiiiiiiiieie e 33
5.3 Verpackung........ccoooiiiiiiiiiiiiieie e 33
5.4 Sicherheitshinweise fur den Transport.............c......... 35
5.5 TranSpOrt........coii i 37

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 3



Inhaltsverzeichnis
5.6 Zwischenlagerung........cccooooiiiiiiiiiiiiiieieeee e 39
5.7 EINIAgerung........cccoiiiiiiiiiiiee e 39
5.7.1 RegelmaRige Arbeiten bei Einlagerung................... 40
6 Installation und Erstinbetriebnahme............................... 43
6.1 Sicherheit..........ooovviuuieiiieiiiie e, 43
6.2 Vorbereitungen........ccccooiiiiiiiiiiiii e 45
6.2.1 Fundament..........oocueiiiiiiiiiii e 45
6.2.2 Stahl-Unterkonstruktion............ccccccoiviiiiiiiiiinnnnenn. 45
6.2.3 FreirQUme. .. ...ooeiiiiieieiiieieeeeeeeeeeeeeee e 45
6.2.4 Laufrichtung.......cccccvvviiiiii s 45
6.3 MoNtage....cccoiiiiiiiiiiii e 46
6.3.1 Ventialtor befestigen...........cccccoviiii, 46
6.3.2 Anlagenkomponenten anschlieRen......................... 47
6.3.3 Schutzvorrichtungen montieren ...........ccccccvveeeeeennn. 48
6.4 Erdung vornehmen...........cccoocoiiiiiiiiieii e, 50
6.5 Energieversorgung anschlief3en...........ccccceevvvvvvvvvnnnnns 50
6.6 Prifungen vor der Erstinbetriebnahme....................... 52
6.7 Erstinbetriebnahme.............ocooiii 54
6.8 Prifung nach der Erstinbetriebnahme........................ 54
6.9 Umrichterbetrieb............ccccois 55
7 Bedienung............cccooooiiiiiiii 57
7.1 Sicherheit. ... 57
7.2 Gezieltes Stillsetzen..........oocciiiiie, 57
7.3 Stillsetzen im Notfall............cccvveiiiiiiieiiiieeee, 58
8 WartuNng..........ooooiiiiiie e 59
8.1 Sicherheit ... 59
8.1.1 Hinweise Brandgasventilatoren................ccccccceeee. 61
8.2 Wartungsplan.........ccoeiiiai i 63
8.3 Wartungsarbeiten.........ccccccooiiiiiiiiiiiiiieeeen 65
8.3.1 ReiNIQUNG....cccoiiiiiiiieie e 65
8.3.2 Laufradwechsel..........ccoooiiiiiiii s 68
8.3.3 Motor austauschen..............oovveviiiiiieniieeiiieiiiniinniinnns 71
8.4 Malnahmen nach erfolgter Wartung......................... 72
8.5 Reparatur..........coouviiiiiiiiiiiee e 73
8.6 Ersatzteile.......cccuuviiiiiiiiiiiiiiii 74
9 SOrUNGEN..... ..o 75
9.1 Sicherheit.........coooiiiiiii e, 75
9.2 StOrungSanZeigen............eueeeeeeiiiiiiiiiaaaaaaeeeeeaeaeaeeens 77
9.3 Storungstabelle...........occueeiiiiii 77
9.4 Inbetriebnahme nach behobener Stérung.................. 79
10 Demontage und Entsorgung..............ccccoociiiiiiine e 81
10.1 Sicherheit.. ..., 81
10.2 Demontage und Entsorgung........cccccooeuiieeieiinnnnnn. 81
10.3 ENtSOrQUNG.....coii e 82
4 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



3%

Inhaltsverzeichnis
11  Unterweisungshachweis.............ccccccccco, 83
12 INA@X .. 85
13 ANhANgG......c.ccco e 87

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 5



i3 £

Inhaltsverzeichnis

6 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



=%

1 Alilgemeines

Allgemeines

1.1 Informationen zu dieser Anleitung

1.2 Mitgeltende Dokumente

1.3 Symbolerkldrung

Sicherheitshinweise

Diese Betriebsanleitung ist Teil des Ventilators

Betriebsanleitung in unmittelbarer Nahe der Maschine jederzeit
zuganglich aufbewahren.

Diese Anleitung vor Beginn aller Arbeiten sorgfaltig durchlesen.

Alle angegebenen Sicherheitshinweise und Handlungsanwei-
sungen einhalten.

Ortliche Unfallverhiitungsvorschriften und allgemeine Sicher-
heitsbestimmungen beachten.

Abbildungen in dieser Anleitung kénnen von der tatsachlichen
Ausfiihrung abweichen.

Neben dieser Anleitung gelten die Anleitungen der verbauten
Komponenten.

Folgende Informationen und sind zu beachten:

Typenschild

DIN EN ISO 12100

DIN EN ISO 13857

EG-Konformitatserklarung nach gultigen Richtlinien
Brandgaszertifikat nach DIN EN 12101-3
Leistungserklarung nach DIN EN 12101-3
Mitgelieferte technische Datenblatter
Betriebsanleitung aller verbauten Komponenten

Sicherheitshinweise sind in dieser Anleitung durch Symbole gekenn-
zeichnet. Die Sicherheitshinweise werden durch Signalworte einge-
leitet, die das Ausmald der Gefahrdung zum Ausdruck bringen.

Um Unfalle, Personen- und Sachschaden zu vermeiden, Sicher-
heitshinweise unbedingt einhalten und umsichtig handeln.

GEFAHR!
Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist auf

eine unmittelbar gefahrliche Situation hin, die zum Tod
oder zu schweren Verletzungen fuhrt, wenn sie nicht
gemieden wird.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 7



i3 13

Allgemeines

WARNUNG!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist auf
eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die zum
Tod oder zu schweren Verletzungen fiihren kann, wenn
sie nicht gemieden wird.

VORSICHT!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist auf
eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die zu
geringfligigen oder leichten Verletzungen fiihren kann,
wenn sie nicht gemieden wird.

> P

HINWEIS!

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist auf
eine moglicherweise gefahrliche Situation hin, die zu
Sach- und Umweltsch&den fuhren kann, wenn sie nicht
gemieden wird.

@ -

Tipps und Empfehlungen
O Dieses Symbol hebt niitzliche Tipps und Empfehlungen
sowie Informationen fiir einen effizienten und stérungs-
1 freien Betrieb hervor.

Besondere Sicherheitshinweise Um auf besondere Gefahren aufmerksam zu machen, werden in
Sicherheitshinweisen folgende Symbole eingesetzt:

GEFAHR!
Hinweis auf Gefahrdungen durch elektrischen Strom.

Bei Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise besteht die
Gefahr schwerer oder todlicher Verletzungen.

Zeichen in dieser Anleitung Fur die Kennzeichnung von Handlungsanweisungen, Ergebnisbe-
schreibungen, Aufzéhlungen, Verweisen und anderen Elementen
werden in dieser Anleitung folgende Zeichen und Hervorhebungen
verwendet:

Kennzeichnet Schritt-flr-Schritt-Handlungsanweisungen.

= Kennzeichnet einen Zustand oder eine automatische
Abfolge als Ergebnis eines Handlungsschritts.

8 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



%

1.4 Urheberschutz

1.5 Haftungsbeschridnkung

1.6 Ersatzteile

Ersatzteilbestellung

Allgemeines

B Kennzeichnet Aufzdhlungen und Listeneintrédge ohne festge-
legte Reihenfolge.

% Kennzeichnet Verweise auf Kapitel dieser Anleitung.

Diese Anleitung ist urheberrechtlich geschiitzt und ausschlieRlich fir
interne Zwecke bestimmt.

Die Uberlassung dieser Anleitung an Dritte, Vervielfaltigungen in
jeglicher Art und Form — auch auszugsweise — sowie die Verwertung
und/oder Mitteilung des Inhaltes sind ohne schriftliche Genehmigung
des Herstellers aul3er fiir interne Zwecke nicht gestattet.

Zuwiderhandlungen verpflichten zu Schadenersatz. Weitere
Anspriche bleiben vorbehalten.

Alle Angaben und Hinweise in dieser Anleitung wurden unter Beriick-
sichtigung der geltenden Normen und Vorschriften, des Stands der
Technik sowie unserer langjéhrigen Erkenntnisse und Erfahrungen
zusammengestellt.

Der Hersteller Gbernimmt keine Haftung fir Schaden aufgrund:

B Nichtbeachtung der giiltigen Sicherheits-, Unfallverhitungs- und
Umweltschutzvorschriften

Nichtbeachtung dieser Anleitung
Nichtbestimmungsgemalier Verwendung
Einsatz von nicht ausgebildetem Personal
Eigenmachtiger Umbauten

Technischer Veranderungen

Verwendung nicht zugelassener Ersatzteile

Der tatsachliche Lieferumfang kann bei Sonderausfiihrungen, der
Inanspruchnahme zusatzlicher Bestelloptionen oder aufgrund
neuester technischer Anderungen von den hier beschriebenen
Erlduterungen und Darstellungen abweichen.

Es gelten die im Liefervertrag vereinbarten Verpflichtungen, die
Allgemeinen Geschaftsbedingungen sowie die Lieferbedingungen
des Herstellers und die zum Zeitpunkt des Vertragsabschlusses
gultigen gesetzlichen Regelungen.

Bestellung nach Auftragsnummer oder Typenschildangaben beim
Hersteller. Bitte Hersteller kontaktieren.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 9



Allgemeines

Brandgas

=%

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch die Verwendung falscher
Ersatzteile!

Durch die Verwendung falscher oder fehlerhafter
Ersatzteile kdnnen Gefahren fur das Personal entstehen
sowie Beschadigungen, Fehlfunktionen oder Totalaus-
fall verursacht werden.

— Nur Originalersatzteile des Herstellers oder vom
Hersteller zugelassene Ersatzteile verwenden.

— Bei Unklarheiten stets Hersteller kontaktieren.

WARNUNG!

Verwendung falscher Ersatzteile im Brandgasbe-

reich firhen zum Verlust der Brandgaszulassung!

— Nur Originalersatzteile des Herstellers bzw. fiir den
Brandgasbereich zugelassene und fiir den Venti-
lator geeignete Ersatzteile verwenden.

— Bei Unklarheiten immer den Hersteller kontaktieren.

Die Verwendung von falschen oder fehlerhaften Ersatz-

teilen fiihrt zum Verlust der Zulassung fiir den Brand-
gasbereich.

10

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 £3

2 Sicherheit

2.1 Vorschriften

Sicherheit

Der Betreiber ist verantwortlich fiir den optimalen und vollstédndigen
Schutz des Personals sowie flir den sicheren und stérungsfreien
Betrieb.

Die in dieser Anleitung aufgefiihrten Handlungsanweisungen und
Sicherheitshinweise beachten, zur Vermeidung von erheblichen
Gefahrdungen.

B Sicherheits- und Unfallverhiitungs-Vorschriften sowie die EG-
Maschinenrichtlinie 2006/42/EG beachten.

Der Betreiber ist rechtlich produktverantwortlich.

Ventilator nur in einwandfreiem Zustand betreiben.

2.2 BestimmungsgemaifRe Verwendung

Die Maschine ist ausschlief3lich fir die hier beschriebene bestim-
mungsgemale Verwendung konzipiert und konstruiert.

Der Ventilator des Typs B IVR dient ausschlieRlich dem Trans-
port des im Auftrag definierten Mediums und der definierten Leis-
tungsgrenzen betrieben werden.

Zur bestimmungsgemafen Verwendung gehért auch die Einhaltung
aller Angaben in dieser Anleitung.

Jede Uber die bestimmungsgemale Verwendung hinausgehende
oder andersartige Benutzung gilt als Fehlgebrauch.

WARNUNG!
Gefahr durch Fehlgebrauch!

Fehlgebrauch des Ventilators kann zu gefahrlichen Situ-
ationen fuhren.

— Transport ungeeigneter Medien.

— Betrieb des Ventilators auRerhalb der vorgeschrie-
benen Leistungsgrenzen (Drehzahl, maximale
Temperatur).

— Betrieb ohne Schutzeinrichtungen.

— Nichteinhaltung der spezifischen Reinigungsinter-
valle.

— Betrieb trotz nicht ausreichender oder fehlender
Schmierung.

— Betrieb des Ventilators in explosionsgefahrdeten
Bereichen.

Anspriiche jeglicher Art wegen Schaden aufgrund von Fehlgebrauch
sind ausgeschlossen.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 11



D%
Sicherheit

2.2.1 Saug- und druckseitige Stromungsverluste

' HINWEIS!

Das strémungstechnische Verhalten eines Ventilators
L kann durch unginstige Einbauverhéaltnisse negativ
beeinflusst werden. Der Betriebspunkt des Ventilators
kann sich in einen unerlaubten Arbeitsbereich verlagern
(Abrissgebiet). In diesem Fall besteht fiir entstehende
Folgeschaden - insbesondere durch (Resonanz-)
Schwingungen - kein Garantieanspruch.

2.3 Verantwortung des Betreibers

Betreiber Betreiber ist diejenige Person, die die Maschine zu gewerblichen
oder wirtschaftlichen Zwecken selbst betreibt oder einem Dritten zur
Nutzung/Anwendung Uberlasst und wahrend des Betriebs die recht-
liche Produktverantwortung fiir den Schutz des Benutzers, des
Personals oder Dritter tragt.

Betreiberpflichten Die Maschine wird im gewerblichen Bereich eingesetzt. Der
Betreiber der Maschine unterliegt daher den gesetzlichen Pflichten
und Hinweispflichten zur Arbeitssicherheit.

Neben den Sicherheitshinweisen in dieser Anleitung missen die fir
den Einsatzbereich der Maschine gultigen Sicherheits-, Unfallverhii-
tungs- und Umweltschutzvorschriften eingehalten werden.

Dabei gilt insbesondere:

B Der Betreiber muss sich Uber die geltenden Arbeitsschutzbe-
stimmungen informieren und in einer Gefahrdungsbeurteilung
zusatzlich Gefahren ermitteln, die sich durch die speziellen
Arbeitsbedingungen am Einsatzort der Maschine ergeben. Diese
muss er in Form von Betriebsanweisungen fir den Betrieb der
Maschine umsetzen.

B Der Betreiber muss wahrend der gesamten Einsatzzeit der
Maschine prifen, ob die von ihm erstellten Betriebsanweisungen
dem aktuellen Stand der Regelwerke entsprechen, und diese,
falls erforderlich, anpassen.

B Der Betreiber muss dafiir sorgen, dass bei allen Arbeiten an der
Maschine die Beleuchtung den gesetzlichen und den normativen
Vorgaben entspricht.

m Der Betreiber muss die Zustandigkeiten fur Installation, Bedie-
nung, Stérungsbeseitigung, Wartung und Reinigung eindeutig
regeln und festlegen.

B Der Betreiber muss daflir sorgen, dass alle Mitarbeiter, die mit
der Maschine umgehen, diese Anleitung gelesen und
verstanden haben. Dartber hinaus muss er das Personal in
regelmafigen Abstédnden schulen und tber die Gefahren infor-
mieren.

B Der Betreiber muss das Personal regelm&Rig nach seinen
Sicherheitsunterlagen unterweisen.

12 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 13

2.4 Personalanforderungen
241 Qualifikationen

Sicherheit

B Der Betreiber muss dem Personal die erforderliche Schutzaus-
ristung bereitstellen.

B das Erlassen des Zugangsverbots fur Unbefugte

Weiterhin ist der Betreiber daftir verantwortlich, dass die Maschine
stets in technisch einwandfreiem Zustand ist, daher gilt Folgendes:

B Der Betreiber muss daflir sorgen, dass die in dieser Anleitung
beschriebenen Wartungsintervalle eingehalten werden.

B DerBetreiber muss alle Sicherheitseinrichtungen regelmafig auf
Funktionsfahigkeit und Vollstandigkeit Gberprifen lassen.

B Die bauaufsichtliche Zulassung ist bei der Auslieferung beige-
legt.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr bei unzureichender Qualifikation

des Personals!

Wenn unqualifiziertes Personal Arbeiten an der
Maschine vornimmt oder sich im Gefahrenbereich der
Maschine aufhéalt, entstehen Gefahren, die schwere
Verletzungen und erhebliche Sachschaden verursa-
chen kénnen.

— Alle Tatigkeiten nur durch dafiir qualifiziertes
Personal durchfiihren lassen.

— Unqualifiziertes Personal von den Gefahrenberei-
chen fernhalten.

Als Personal sind nur Personen zugelassen, von denen zu erwarten
ist, dass sie ihre Arbeit zuverlassig ausfihren. Personen, deren
Reaktionsfahigkeit beeinflusst ist, z. B. durch Drogen, Alkohol oder
Medikamente, sind nicht zugelassen.

Bei der Personalauswahl die am Einsatzort geltenden alters- und
berufsspezifischen Vorschriften beachten.

In dieser Anleitung werden die im Folgenden aufgefiuihrten Qualifi-
kationen des Personals fur die verschiedenen Tétigkeitsbereiche
benannt:

Elektrofachkraft

Die Elektrofachkraft ist aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung, Kennt-
nisse und Erfahrungen sowie Kenntnis der einschlagigen Normen
und Bestimmungen in der Lage, Arbeiten an elektrischen Anlagen
auszufihren und mogliche Gefahren selbststandig zu erkennen und
zu vermeiden.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 13



ioio3 £3
Sicherheit

Die Elektrofachkraft ist speziell fir das Arbeitsumfeld, in dem sie tatig
ist, ausgebildet und kennt die relevanten Normen und Bestim-
mungen.

Die Elektrofachkraft muss die Bestimmungen der geltenden gesetz-
lichen Vorschriften zur Unfallverhiitung erfillen.

Fachpersonal

Fachpersonal ist aufgrund seiner fachlichen Ausbildung, Kenntnisse
und Erfahrung sowie Kenntnis der einschlagigen Bestimmungen in
der Lage, die ihm Ubertragenen Arbeiten auszufiihren und mégliche
Gefahren selbststéndig zu erkennen und zu vermeiden.

Hersteller

Fur einige Arbeiten ist nur der Hersteller aufgrund seiner speziellen
Kenntnisse und Erfahrung mit dem Produkt in der Lage diese fach-
gerecht auszufiihren.

2.4.2 Unbefugte

WARNUNG!
Lebensgefahr fiir Unbefugte durch Gefahren im

Gefahren- und Arbeitsbereich!

Unbefugte Personen, die die hier beschriebenen Anfor-
derungen nicht erflllen, kennen die Gefahren im
Arbeitsbereich nicht. Daher besteht fiir Unbefugte die
Gefahr schwerer Verletzungen bis hin zum Tod.

— Unbefugte Personen vom Gefahren- und Arbeitsbe-
reich fernhalten.

— Im Zweifel Personen ansprechen und sie aus dem
Gefahren- und Arbeitsbereich weisen.

— Die Arbeiten unterbrechen, solange sich Unbefugte
im Gefahren- und Arbeitsbereich aufhalten.

2.4.3 Unterweisung

Das Personal muss regelmafig vom Betreiber nach seinen Sicher-
heitsunterlagen unterwiesen werden. Zur besseren Nachverfolgung
muss die Durchfihrung der Unterweisung protokolliert werden.

O Eine Vorlage fiir die Protokollierung der Unterweisung
l muss der Betreiber in seinen Sicherheitsunterlagen
hinterlegen.

14 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



%

2.5 Grundsatzliche Gefahren

Sicherheit

Im folgenden Abschnitt sind Restrisiken benannt, die von der
Maschine ausgehen kénnen und durch eine Risikobeurteilung ermit-
telt wurden.

Um Gesundheitsgefahren zu reduzieren und gefahrliche Situationen
zu vermeiden, die hier aufgefiihrten Sicherheitshinweise und die
Sicherheitshinweise in den weiteren Kapiteln dieser Anleitung

beachten.

2.5.1 Allgemeine Gefahren am Arbeitsplatz

Larm

A

Temperatur

A

Schmutz und herumliegende

Gegenstande 2

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch Larm!

Der im Arbeitsbereich auftretende Larmpegel kann
schwere Gehdrschadigungen verursachen.

Bei Arbeiten grundsatzlich Gehérschutz tragen.

Nur soweit erforderlich im Gefahrenbereich
aufhalten.

GEFAHR!
Verletzungsgefahr durch Temperatur!

Grundsatzlich ist vor allen Arbeiten und Beriih-
rungen des Ventilators die Oberflachentemperatur
Zu messen.

Bei einer Oberflachentemperatur grofier 60°C
dirfen keine Arbeiten durchgefiihrt werden.

VORSICHT!

Verletzungsgefahr durch Stiirzen iiber Schmutz und
herumliegende Gegensténde!

Verschmutzungen und herumliegende Gegenstande
bilden Rutsch- und Stolperquellen. Bei einem Sturz
kénnen Verletzungen verursacht werden.

Arbeitsbereich immer sauber halten.

Nicht mehr bendtigte Gegenstande aus dem
Arbeitsbereich und insbesondere aus der Boden-
ndhe entfernen.

Nicht vermeidbare Stolperstellen mit gelb-
schwarzem Markierband kennzeichnen.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 15



Sicherheit

2.5.2 Gefahren durch elektrische Energien

Elektrischer Strom

=%

GEFAHR!
Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

2.5.3 Gefahren durch Mechanik

Einbau und Anordnung der
Maschine

Arbeiten an der elektrischen Anlage nur von Elekt-

rofachkréaften ausfiihren lassen.

Bei Beschadigungen der Isolation Spannungsver-

sorgung sofort abschalten und Reparatur veran-

lassen.

Vor Beginn der Arbeiten an aktiven Teilen elektri-

scher Anlagen und Betriebsmittel den spannungs-

freien Zustand herstellen und fiir die Dauer der

Arbeiten sicherstellen. Dabei die 5 Sicherheitsre-

geln beachten:

— Freischalten.

— Gegen Wiedereinschalten sichern.

— Spannungsfreiheit feststellen.

— Erden und kurzschlieRen.

— Benachbarte, unter Spannung stehende Teile
abdecken oder abschranken.

Niemals Sicherungen tberbriicken oder auf3er

Betrieb setzen. Beim Auswechseln von Siche-

rungen die korrekte Stromstéarkenangabe einhalten.

Feuchtigkeit von spannungsfiihrenden Teilen fern-

halten. Diese kann zum Kurzschluss fiihren.

WARNUNG!
Aufstellung

Maschinenkomponenten sind so angeordnet, dass
ein gefahrloser Zugang bei bestimmungsgemafier

Verwendung maoglich ist und der erforderliche Platz-
bedarf fir Bedienung, Wartung, Instandhaltung und
Demontage vorhanden ist

16

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



=%

Sicherheit
Unzureichende mechanische
Festigkeit WARNUNG!
Fallende und/oder kippende Maschinenkompo-
nenten

— Anforderung an geeignete Hebe- und Flurférder-
zeuge sowie Anschlagmittel mit ausreichender
Tragfahigkeit einhalten.

— Transportvorschriften einhalten

— Es durfen sich keine Personen im unmittelbaren
Gefahrenbereich aufhalten

— Nur ausgebildetes Personal einsetzen

WARNUNG!
Kippen, Rutschen, Absacken o.4. der Maschine

— Unterkonstruktion ist fuir die bei bestimmungsge-
méafRer Verwendung auftretenden statischen und
dynamischen Belastungen ausgelegt

— Fundament muss den sicheren Stand der Maschine
gewabhrleisten

WARNUNG!
Unbeabsichtigtes Lésen von Maschinenkompo-

nenten.

— Alle Maschinenteile und Befestigungselemente sind
entsprechend der bestimmungsgemalfien Verwen-
dung unter Einhaltung der vorgesehenen Einsatz-
bedingungen dimensioniert

WARNUNG!
Verletzungen durch herab fallende Bauteile

— Wartungsklappe beim Lésen der Verschraubungen
von einer zweiten Person in Position halten lassen

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 17



Sicherheit

Bewegte Bauteile

A

Laufrad

Vibrationen

A

i3 13

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch bewegte Bauteile!

Rotierende und/oder linear bewegte Bauteile kénnen
schwere Verletzungen verursachen.

Wéhrend des Betriebs nicht in bewegte Bauteile
eingreifen oder an bewegten Bauteilen hantieren.
Abdeckungen im Betrieb nicht 6ffnen.

Nachlaufzeit beachten: Vor dem Offnen der Abde-
ckungen sicherstellen, dass sich keine Bauteile
mehr bewegen.

Im Gefahrenbereich eng anliegende Arbeitsschutz-
kleidung mit geringer Reilfestigkeit tragen.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch rotierende Teile!

Rotierende Teile im Ventilator kbnnen schwerste Verlet-
zungen verursachen.

Wahrend des Betriebs nicht in das sich bewegende
Laufrad eingreifen oder am Laufrad hantieren.

Abdeckungen und Wartungsdeckel wahrend des
Betriebes nicht 6ffnen.

Sicherstellen, dass das Laufrad wahrend des
Betriebs nicht zugénglich ist.

Nachlaufzeit beachten: Vor dem Offnen der Abde-
ckungen zu Wartungszwecken sicherstellen, dass
sich keine Bauteile mehr bewegen.

Vor allen Arbeiten an beweglichen Bauteilen des
Ventilators Maschine ausschalten und gegen
Wiedereinschalten sichen. Abwarten, bis alle
Bauteile zum Stillstand gekommen sind.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch starke Vibrationen!

Niemels Vibrationsdampfer auBer Kraft setzen.

Wahrend des Betriebes nicht innerhalb des vibrier-
enden Bereiches aufhalten.

18

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



o 3
Sicherheit

Scharfe Kanten und spitze Ecken

VORSICHT!
Verletzungsgefahr an scharfen Kanten und spitzen

Ecken!

— Bei Arbeiten in der Nahe von scharfen Kanten und
spitzen Ecken vorsichtig vorgehen.

— Im Zweifel Schutzhandschuhe tragen.

Quetschen/ Scheren/ Schneiden

VORSICHT!
Verletzungsgefahr durch Quetschen/ Scheren/

Schneiden!

— Nachlaufzeit beachten

— Vor (Wieder-) Inbetriebnahme alle Abdeckungen,
Verschraubungen und Sicherheitseinrichtungen
vorschriftsmaRig montieren und auf Funktion priifen

— Warnsymbole an gut sichtbarer Stelle im Maschi-
nenbereich anbringen

— Arbeiten an oder in der Maschine nur im Stillstand
ausfihren

— Arbeiten nur durch geschultes Fachpersonal durch-
fihren lassen

— Abnehmen der Wartungsklappe nur mit mindestens
zwei Personen

2.5.4 Gefahren durch Gase unter Druck

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch Bewegungen aufgrund

gespeicherter pneumatischer Energie!

Pneumatisch angetriebene Bauteile kdnnen sich
aufgrund gespeicherter Restenergie unerwartet
bewegen und schwerste Verletzungen verursachen.

Pneumatik

— Arbeiten an der pneumatischen Anlage nur durch
Pneumatikfachkrafte ausfuhren lassen.

— Vor Beginn der Arbeiten an der pneumatischen
Anlage diese vollsténdig drucklos machen. Druck-
speicher vollstédndig entspannen.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 19



o3 3
Sicherheit

Druckbeaufschlagte Bauteile

WARNUNG!
Lebensgefahr durch druckbeaufschlagte Bauteile!

Druckbeaufschlagte Bauteile kénnen sich bei unsach-
gemalRem Umgang unkontrolliert bewegen und schwere
Verletzungen verursachen. Aus druckbeaufschlagten
Bauteilen kann bei unsachgemafiem Umgang oder im
Fall eines Defektes Flissigkeit unter hohem Druck
austreten und schwere Verletzungen bis hin zum Tod
verursachen.

Vor Arbeitsaufnahme an diesen Bauteilen:

— Drucklosen Zustand herstellen. Auch Restenergien
entladen.

— Stets sicherstellen, dass es nicht zum unbeabsich-
tigten Austritt von Flussigkeiten kommen kann.

— Defekte Bauteile, die im Betrieb mit Druck beauf-
schlagt werden, sofort von entsprechendem Fach-
personal austauschen lassen.

2.5.5 Gefahren durch Explosion

Explosionsschutz
WARNUNG!
Explosionsgefahr!

Das Einbringen von Ziindquellen wie Funken, offene
Flammen und heilRe Oberflachen kann im Ex-Bereich zu
Explosionen fuhren.

— Vor Beginn der Arbeiten im Ex-Bereich schriftliche
Arbeitsfreigabe einholen.

— Arbeiten nur unter Ausschluss explosionsgefahr-
deter Atmosphare durchfihren.

— Nur Werkzeuge verwenden, die fiir den Einsatz im
Ex-Bereich zugelassen sind.

Die Nichtbeachtung dieser Hinweise fuhrt zum Verlust
des Explosionsschutzes.

20 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



ioio3 £3
Sicherheit

Explosive Staube

WARNUNG!
Lebensgefahr bei Brand und Explosion durch

aufwirbelnde Staubablagerungen!

Staubablagerungen kénnen in Brand geraten oder
durch Aufwirbeln mit der Umgebungsluft ein explosives
Gemisch bilden. Dies kann zu schweren bis tdlichen
Verletzungen fihren.

— Innerhalb des Gefahrenbereiches und in der
naheren Umgebung nicht rauchen. Umgang mit
offenem Licht, Feuer und Ziindquellen aller Art
unterlassen.

— Den Gefahrenbereich staubfrei halten.

— Bei hoher Staubentwicklung die Arbeiten sofort
einstellen. Abwarten, bis sich der Staub abgesetzt
hat, und anschlieend die Staubschicht entfernen.

— Im Brandfall Arbeiten sofort einstellen. Gefahrenbe-
reich bis zur Entwarnung verlassen und Feuerwehr
alarmieren.

2.5.6 Gefahren durch grofRe H6hen
Lebensgefahr durch Fall aus groBer

Hohe WARNUNG!
Lebensgefahr durch Fall aus groRer Héhe!

Bei Arbeiten in groRer Héhe kénnen Personen
abstlrzen, wenn der Arbeitsort nicht durch ein Gelander
gesichert ist.

— Bei Arbeiten in groRer H6he grundsatzlich einen
Auffanggurt mit geeignetem Sicherungsseil
anlegen.

— Auffanggurt nur von speziell dafiir ausgebildeten
Personen nutzen lassen.

— Auffanggurt mit Hilfe des Sicherungsseils mit
einem geeigneten, festen Anschlagpunkt
verbinden.

— Falldampfer vorsehen.

2.6 Personliche Schutzausriistung
2.6.1 Schutzausriistung

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 21



Sicherheit

Gehorschutz

Arbeitsschutzkleidung

Schutzhandschuhe

Sicherheitsschuhe

Haarnetz

Schutzbrille

Auffanggurt

=%

Gehorschutz dient zum Schutz vor Gehoérschaden.

Arbeitsschutzkleidung ist eng anliegende Arbeitskleidung mit
geringer Reilfestigkeit, mit engen Armeln und ohne abstehende
Teile. Sie dient vorwiegend zum Schutz vor Erfassen durch beweg-
liche Maschinenteile. Keine Ringe, Ketten und sonstigen Schmuck
tragen.

Schutzhandschuhe dienen zum Schutz der Hédnde vor Reibung,
Abschirfungen, Einstichen oder tieferen Verletzungen sowie vor
BerGhrung mit heiflen Oberflachen.

Sicherheitsschuhe dienen zum Schutz vor schweren herabfallenden
Teilen und Ausrutschen auf rutschigem Untergrund.

Das Haarnetz ist eine besondere Schutzmaflnahmen fur Langhaa-
rige, es dient vorwiegend zum Schutz vor Erfassen durch bewegliche
Maschinenteile.

Die Schutzbrille dient zum Schutz der Augen vor umherfliegenden
Teilen und Flussigkeitsspritzern.

Der Auffanggurt dient zum Schutz vor Absturz bei erhdhter Absturz-
gefahr. Diese besteht, wenn bestimmte Héhenunterschiede Uber-
schritten werden und der Arbeitsort nicht durch ein Gelénder gesi-
chert ist.

Den Auffanggurt so anlegen, dass das Sicherungsseil mit dem
Auffanggurt sowie mit einem festen Anschlagpunkt verbunden ist,
eventuell Falldampfer vorsehen.

Auffanggurte dirfen nur von speziell dafur ausgebildeten Personen
eingesetzt werden.

22

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



D%
Sicherheit

Schutzhelm

Der Schutzhelm dient zum Schutz vor herabfallenden und umher-
fliegenden Teilen und Materialien.

2.6.2 Sichern gegen Wiedereinschalten

WARNUNG!
Lebensgefahr durch unbefugtes oder unkontroll-

iertes Wiedereinschalten!

— Vor dem Wiedereinschalten sicherstellen, dass alle
Sicherheitseinrichtungen montiert und funktions-
tlichtig sind und keine Gefahren fiir Personen
bestehen.

— Stets den im Folgenden beschriebenen Ablauf zum
Sichern gegen Wiedereinschalten einhalten.

-—

Sichern gegen Wiedereinschalten Energieversorgung abschalten.

2. Verantwortlichen Uber Arbeiten im Gefahrenbereich infor-
mieren.

3. » Maschine und Steuerung mit einem Schild versehen, das auf
die Arbeiten im Gefahrenbereich hinweist und das Einschalten
untersagt. Das Schild mit folgenden Angaben versehen:

B Abgeschaltetam: ............. um: ............. von: .............
B Hinweis: Nicht einschalten!

4. Nachdem alle Arbeiten ausgefuihrt sind, sicherstellen, dass
keine Gefahren fiir Personen bestehen.

5. ) Sicherstellen, dass alle Sicherheits- und Schutzeinrichtungen
installiert und funktionstlchtig sind.

6. Schild entfernen.

2.7 Sicherheitseinrichtungen

WARNUNG!
Lebensgefahr durch nicht funktionierende Sicher-

heitseinrichtungen!
— Vor Arbeitsbeginn priifen, ob alle Sicherheitseinrich-
tungen funktionstiichtig und richtig installiert sind.

— Sicherheitseinrichtungen niemals aul3er Kraft
setzen oder Uberbriicken.

— Sicherstellen, dass alle Sicherheitseinrichtungen
stets zuganglich sind.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 23



ioio3 E3
Sicherheit

Notwendige Integration in ein NOT-  Das Gerét ist fir den Einsatz innerhalb einer Anlage bestimmt. Es
STOP-Konzept besitzt keine Eigene Steuerung und keine autonome Not-Stop Funk-
tion.

Das Gerat muss vor der Inbetriebnahme mit einer Not-Aus-Einrich-
tung versehen und in das Sicherheitskonzept der Anlage einge-
bunden werden.

Entrauchungsventilatoren sind hiervon ausgenommen.

Die Not-Aus-Einrichtungen sind so anzuschlie3en, dass bei einer
Unterbrechung oder Aktivierung der Energieversorgung, die Entste-
hung geféhrlicher Situationen fir Personen und Sachwerte ausge-
schlossen ist.

Die Not-Aus-Einrichtungen missen frei erreichbar angebracht sein.

Automatischer oder Teilautomati- Ist der Ventilator in eine lufttechnische Anlage integriert und wird

scher Betrieb durch eine teil-/automatische Steuerung betrieben, dann ist bei der
Notabschaltung die Stillsetzung des Ventilators sicherheitstechnisch
unbedenklich zum Stillstand zu bringen. Dabei liegt die Verantwor-
tung fur die korrekte Steuerung der Anlage in der Verantwortung des
Anlagenbetreibers.

Der Ventilator selbst hat keine Not-Stopp oder Not-Aus-Einrichtung.

Eingreifschutz Die Einhaltung der DIN EN ISO 13857 bezieht sich nur auf den
montierten Berlihrungsschutz, sofern dieser zum Lieferumfang
gehort. Far einen vollstdndigen Berlihrungsschutz in der Anlage-
numgebung ist der Betreiber verantwortlich.

2.71 Beschreibung der installierten Sicherheitseinrichtungen

Die augefuhrten Sicherheitseinrichtungen sind nicht zwangslaufig
Teil des Lieferumfangs.

24 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



%

Inspektionso6ffnung

Abb. 1: Inspektionséffnung

Sicherheit

An geschlossenen Gehauseteilen befinden sich Inspektionsoff-
nungen, die bei Wartungs- und Instandhaltungsarbeiten genutzt
werden kdnnen, um schwer zugéngliche Bauteile zu erreichen. Die
Inspektionséffnungen kdnnen nur mit Werkzeugen gedéffnet werden.

WARNUNG!

Lebensgefahr durch Offnen der Inspektionsoff-
nungen wdhrend des Betriebs!

Wenn Inspektionséffnungen wahrend des Betriebs
gedffnet werden, kdnnen Gegenstande und Materialien
herausgeschleudert und Gefahrenquellen zuganglich
gemacht werden. Dadurch besteht die Gefahr schwerer
Verletzungen bis hin zum Tod.

— Die Inspektionséffnungen nur bei Stillstand und
abgeschalteter, gesicherter Energieversorgung
offnen.

— Nachlaufzeit des Laufrades beachten.

— Nach den Arbeiten die Inspektionséffnungen
verschlieen und alle Befestigungsmittel wieder
anbringen.

VORSICHT!
Verletzungsgefahr durch herunterfallende oder

aufschnellende Wartungsklappe!

Beim Abnehmen oder Aufschwenken der Wartungs-
klappe kann die Klappe herunterfallen oder unkontrol-
liert aufschnellen und Verletzungen verursachen.

— Wartungsklappe niemals alleine losschrauben,
abnehmen oder aufschwenken.

— Bei Wartungsklappen mit Fangkette die ordnungs-
gemalfe Anbringung der Kette vor dem
Aufschwenken kontrollieren.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 25



i3 3

Sicherheit

Ansaugschutzgitter

Wenn der Ventilator saugseitig nicht an ein Rohrsystem ange-
schlossen ist, ist der Bertreiber verpflichtet ein Ansaugschutzgitter
zu montieren, um ein Einsaugen in das Innere des Ventilators zu

j ;"b ;
L verhindern.
%850
7/ ﬂg; gﬂ‘l
82 s50%y
88588,
g7ufes
§9ss *#;1;;
8758585 L
522 aReonesyie
S84e5e%
58
2

Abb. 2: Ansaugschutzgitter (Beispiel)

Schutzabdeckungen

Schutzabdeckungen sind an diversen Stellen am Ventilator ange-
bracht, um ein Eingreifen in rotierende und sich bewegende Teile zu
verhindern.

>, WARNUNG!
o Verletzungsgefahr durch entfernen der Schutzabde-
ckungen wahrend des Betriebs!

Wenn Schutzabdeckungen wahrend des Betriebs
entfernt werden, besteht die Gefahr des Erfassens,
Aufwickelns, Einziehens, Fangens oder Quetschens.
Dadurch besteht die Gefahr schwerer Verletzungen.

— Die Schutzabdeckungennur bei Stillstand und abge-
schalteter, gesicherter Energieversorgung
entfernen.

— Nachlaufzeit des Antriebes beachten.

— Nach den Arbeiten die Schutzabdeckungen mit allen
Befestigungsmitteln wieder anbringen.

Abb. 3: Schutzabdeckungen

2.8 Unfallschutz

B Der Gefahrenbereich fur unbefugte Personen muss weitraumig
abgesichert werden.

B Vor allen Arbeiten am Ventilator Strom abschalten und gegen
unbefugtes Einschalten sichern.

B Laufradstillstand abwarten !
B Lebensgefahr durch Starkstrom !

26 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 £

Sicherheit

2.9 Verhalten bei Feuerausbruch und bei Unféllen

Vorbeugende MaBnahmen L
|

MaRnahmen bei Feuerausbruchund =
Unfallen m

2.10 Umweltschutz

Stets auf Feuer und Unfalle vorbereitet sein!

Erste-Hilfe-Einrichtungen (Verbandkasten, Decken usw.) und
Feuerléscheinrichtungen funktionstiichtig und griffbereit aufbe-
wahren.

Personal mit Unfallmelde-, Erste-Hilfe- und Rettungseinrich-
tungen vertraut machen.

Zufahrtswege fur Rettungsfahrzeuge frei halten.

Sofort Not-Aus durch Not-Aus-Einrichtung auslésen.

Wenn keine Gefahr fiir die eigene Gesundheit besteht, Personen
aus der Gefahrenzone bergen.

Falls erforderlich Erste-Hilfe-MaRnahmen einleiten.
Feuerwehr und/oder Rettungsdienst alarmieren.

Bei Feuerausbruch: Wenn keine Gefahr fir die eigene Gesund-
heit besteht, Feuer mit Feuerldscheinrichtungen bek&dmpfen und
Feuerbekampfung bis zum Eintreffen der Feuerwehr fortsetzen.

Verantwortlichen am Einsatzort informieren.
Zufahrtswege fur Rettungsfahrzeuge frei machen.
Rettungsfahrzeuge einweisen.

HINWEIS!
Gefahr fiir die Umwelt durch falsche Handhabung
von umweltgefahrdenden Stoffen!

Bei falschem Umgang mit umweltgefahrdenden
Stoffen, insbesondere bei falscher Entsorgung, kénnen
erhebliche Schaden fur die Umwelt entstehen.

@ -

— Die unten genannten Hinweise zum Umgang mit
umweltgefdhrdenden Stoffen und deren Entsorgung
stets beachten.

— Wenn umweltgefahrdende Stoffe versehentlich in
die Umwelt gelangen, sofort geeignete MalRnahmen
ergreifen. Im Zweifel die zustdndige Kommunalbe-
horde Gber den Schaden informieren und geeignete
zu ergreifende MaRnahmen erfragen.

Folgende umweltgefahrdende Stoffe werden verwendet:

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 27



i3 3

Sicherheit
O Schmierstoffe
1 Schmierstoffe wie Fette und Ole enthalten giftige
Substanzen. Sie dlirfen nicht in die Umwelt gelangen.
Die Entsorgung muss durch einen Entsorgungs-Fach-
betrieb erfolgen.
O Thermoél
1 Thermodl darf nicht in die Umwelt gelangen. Thermodl!
kann zu langerfristig schadlichen Auswirkungen in
Gewadssern flihren. Die Entsorgung muss durch einen
Entsorgungs-Fachbetrieb erfolgen.
28 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 £

3 Technische Daten

Technische Daten

Siehe Anhang.
Siehe mit Auftragsbestatigung gelieferte Dokumente.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 29



i3 13

Technische Daten

30 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



3%

Aufbau und Funktion

4 Aufbau und Funktion
4.1 Arbeits- und Gefahrenbereiche

4.2 Bedienelemente

4.3 Kurzbeschreibung

Im Bereich des Ventilators sind keine dauerhaften Arbeitsbereiche
vorgesehen.

O Die Bedienung des Ventilators erfolgt (ber die bauseitig
l bereitgestellte Steuerung.

Informationen zur Bedienung der zugehérigen Betriebs-
anleitung entnehmen.

Diese Maschine dient dem Transport von gasférmigen Medien. Mit
Hilfe eines Laufrades wird gasformiges Medium auf der Eintrittsseite
angesaugt und auf der Austrittsseite wieder abgegeben. Der Antrieb
der Maschine erfolgt tiber einen Elektromotor.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 31



i3 3

Aufbau und Funktion

32 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



%

Transport, Verpackung und Lagerung

5 Transport, Verpackung und Lagerung

5.1 Lieferumfang

O Eine Auflistung der gelieferten Komponenten ist in den
l Begleitpapieren enthalten.

5.2 Transportinspektion

Die Lieferung bei Erhalt unverziglich auf Vollstandigkeit, technische
Anderungen und Transportschéden prifen.

Bei aulerlich erkennbarem Transportschaden oder technischen
Anderungen wie folgt vorgehen:

B Lieferung nicht oder nur unter Vorbehalt entgegennehmen.

B Schadensumfang auf den Transportunterlagen oder auf dem
Lieferschein des Transporteurs vermerken.

B Reklamation einleiten.

O Jeden Mangel reklamieren, sobald er erkannt ist. Scha-
densersatzanspriiche kénnen nur innerhalb der
l geltenden Reklamationsfristen geltend gemacht
werden.

5.3 Verpackung

Zur Verpackung Die Verpackung entspricht den zu erwartenden Transportbedin-
gungen.

Die Verpackung soll die einzelnen Bauteile bis zur Montage vor
Transportschéaden, Korrosion und anderen Beschadigungen
schitzen. Daher die Verpackung nicht zerstéren und erst kurz vor
der Montage entfernen.

Symbole auf der Verpackung

Folgende Symbole auf der Verpackung stets beachten:

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 33



i3 £

Transport, Verpackung und Lagerung

Oben

Zerbrechlich

Vor Nasse schiitzen

Anschlagen hier

Schwerpunkt

Temperaturbereich

Die Pfeilspitzen des Zeichens kennzeichnen die Oberseite des Pack-
stlickes. Sie missen immer nach oben weisen, sonst kénnte der
Inhalt beschadigt werden.

Kennzeichnet ein Packstiick mit zerbrechlichem oder empfindlichem
Inhalt.

Das Packstlick mit Vorsicht behandeln, nicht fallen lassen und
keinen St6Ren aussetzen.

Das Packstlick vor Nasse schiitzen und trocken halten.

Anschlagmittel (Anschlagkette, Hebeband) nur an den so gekenn-
zeichneten Stellen ansetzen.

Kennzeichnet den Schwerpunkt des Packstiicks.
Die Schwerpunktlage beim Heben und Transportieren beachten.

Wird nur bei sensiblen Packstiicken angebracht.

Das Packstlck nur innerhalb des angegebenen Temperaturbereichs
transportieren und lagern.

34

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



A-
Helios %'
Transport, Verpackung und Lagerung

5.4 Sicherheitshinweise fiir den Transport

Schwebende Lasten
WARNUNG!
Lebensgefahr durch schwebende Lasten!

— Den Transportbereich immer den értlichen
Vorschriften entsprechend absperren.

— Niemals unter oder in den Schwenkbereich von
schwebenden Lasten treten.

— Lasten nur unter Aufsicht bewegen.

— Nur zugelassene Hebezeuge und Anschlagmittel
mit ausreichender Tragfahigkeit verwenden.

— Hebezeuge wie Seile und Gurte nicht an scharfen
Kanten und Ecken anlegen, nicht knoten und nicht
verdrehen.

— Bei Verlassen des Arbeitsplatzes die Last
absetzen.

Transportosen

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch die Verwendung falscher

Transportésen!

— AusschlieBlich die vom Hersteller gekennzeich-
neten Transportosen fiir das gesamte Packstiick
verwenden.

— Bei Unklarheiten grundsétzlich den Hersteller
kontaktieren.

AuBermittiger Schwerpunkt

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch fallende oder kippende

Packstiicke!

— AusschlieBlich die vom Hersteller zugelassenen
Anschlagpunkte verwenden.

— Bei Unklarheiten grundsatzlich den Hersteller
kontaktieren.

Ausschwenkendes Transportstiick

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch ausschwenkendes Trans-

portstiick!

— Sicherstellen, dass sich wahrend des Transports mit
dem Kran keine Personen, Gegenstande oder
Hindernisse im Schwenkbereich des Transports-
tlicks befinden.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 35



3%

Transport, Verpackung und Lagerung

Explosionsschutz

VAN

Eigenméchtiger Transport

@ -

UnsachgemaiRer Transport

@ -

WARNUNG!

Verlust des Explosionsschutzes nach Transport-
schaden!

Transportschaden kdnnen zum Verlust des Explosions-
schutzes flihren.

Bei erkennbaren Transportschdden die Maschine
nicht in Betrieb nehmen und Hersteller kontak-

tieren.

Die Nichtbeachtung dieses Hinweises fuhrt zum Verlust
des Explosionsschutzes.

HINWEIS!

Sachschiden bei eigenméachtigem Transport durch
ungeschultes Personal!

Bei eigenméachtigem Transport durch ungeschultes
Personal kbnnen Transportstiicke fallen oder
umstirzen. Dadurch kénnen Sachschaden in erhebli-
cher Héhe entstehen.

Das Abladen der Transportstiicke bei Anlieferung
sowie den innerbetrieblichen Transport nur von
geschultem Personal unter Anleitung von Mitarbei-
tern des Herstellers ausfiihren lassen.

Jedes eigenméchtige Transportieren oder
Anbringen/Entfernen von Transporthilfen unter-
lassen.

Verpackungen nicht eigenmé&chtig entfernen.

HINWEIS!
Sachschaden durch unsachgemaBen Transport!

Beim Abladen der Transportstiicke bei Anlieferung
sowie bei innerbetrieblichem Transport vorsichtig
vorgehen und die Symbole und Hinweise auf der
Verpackung beachten.

Nur die vorgesehenen Anschlagpunkte verwenden.

Ventilatoren schlag- und stof¥frei transportieren.

36

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 3

Transport, Verpackung und Lagerung

5.5 Transport
Anschlagpunkte

VAN

Abb. 4: Anschlagpunkt

HINWEIS!

Transportdsen am Motor, Lager oder Gehause sind nur
fir das Gewicht des jeweiligen Maschinenteiles vorge-
sehen.

o -

O Anschlagpunkte fir den Transport sind wie in Abb. 4 zu
l sehen gekennzeichnet.

Die Position der Anschlagpunkte richtet sich nach der
VentilatorgréBe sowie den individuellen Transportbedin-
gungen.

Bei Unklarheiten den Hersteller kontaktieren.

Transport von Transportstiicken mit  Transportstiicke, die Transportdsen besitzen, kbénnen direkt mit
dem Kran einem geeigneten Kran transportiert werden:

1. » Seile, Gurte oder Mehrpunktgehéange entsprechend
anschlagen.
VORSICHT!
Beim Einhaken und Transport Oberflachenschutz
nicht beschadigen!
2. ) Sicherstellen, dass das Transportstiick gerade hangt, gege-
benenfalls auf3ermittigen Schwerpunkt beachten.

3. » Transport beginnen.
Abb. 5: Anschlagen von Transportstui-

cken
Transport von Paletten mit dem Transportstlicke, die auf Paletten befestigt sind, kénnen mit einem
Kran geeigneten Kran transportiert werden:

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 37



i3 £

Transport, Verpackung und Lagerung

1.
2.
3.

]
o

Abb. 6: Anschlagen von Paletten

Seile, Gurte oder Mehrpunktgeh&nge entsprechend an der
Palette anschlagen und Palette gegen Verrutschen sichern.

Prifen, ob die Transportstiicke durch die Anschlagmittel nicht
beschadigt werden. Falls erforderlich, andere Anschlagmittel
verwenden.

Sicherstellen, dass die Palette bei auliermittigem Schwerpunkt
nicht kippen kann.

Transport beginnen.

Transport von Paletten mit dem Transportsticke, die auf Paletten befestigt sind, kénnen mit einem
Gabelstapler geeigneten Gabelstapler transportiert werden:
1. » Den Gabelstapler mit den Gabeln zwischen oder unter die
Holme der Palette fahren.
2. ) Die Gabeln so weit einfahren, dass sie auf der Gegenseite
herausragen.
3. Sicherstellen, dass die Palette bei auliermittigem Schwerpunkt

4.
2R

Abb. 7: Transport mit dem Gabelstapler

nicht kippen kann.

Die Palette mit Transportstiick anheben und den Transport
beginnen.

Transport von Ventilatoren mit dem  Ventilatoren die auf einem Grundrahmen montiert sind, kdnnen mit
Gabelstapler einem geeigneten Gabelstapler transportiert werden:

Abb. 8: Ventilatortransport mit Gabel-
stapler "Richtig"

38 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



Transport, Verpackung und Lagerung

AA dh 3. » Die Gabeln so weit einfahren, dass sie auf der Gegenseite
4 g
a"d herausragen.
Q-:.{;’ ,’/(\\ 4. ) Sicherstellen, dass der Ventilator bei auRermittigem Schwer-
(‘S"\ ! = punkt nicht kippen kann.
\g /\;// 5. » Vorgeschriebene Geschwindigkeit nicht tiberschreiten.

Den Ventilator anheben und den Transport beginnen.
Abb. 9: Ventilatortransport mit Gabel-
stapler "Falsch"

5.6 Zwischenlagerung
Packstlicke unter folgenden Bedingungen lagern:

Nicht im freien Lagern

Trocken, schmutz- und staubfrei lagern.
Keinen aggressiven Medien aussetzen.
Vor Sonneneinstrahlung schiitzen.
Mechanische Erschiitterungen vermeiden.
Relative Luftfeuchtigkeit: max. 60 %.

O Unter Umstéanden befinden sich auf den Packstiicken
Hinweise zur Lagerung, die lber die hier genannten
Anforderungen hinausgehen. Diese entsprechend
einhalten.

5.7 Einlagerung

Die maximale zulassige Stillstandszeit der Ventilatorkomponenten
ist abhdngig von den vorliegenden Korrosionsschutzklassen sowie
der moéglichen Einlagerungsart.

Einlagerungsart Korrosionsschutz- Maximal zuldssige Stillstandszeit
klasse
In trockenen, geschlossenen 1 6 Monate
Raumen
2 12 Monate
3 24 Monate
In iiberdachten offenen oder 1 4 Monate
geschlossenen feuchten Rdumen
2 8 Monate
3 16 Monate
Im Freien bei Normalklima, Lagerge- 1 2 Monate
hause gegen Spritzwasser abge-
deckt und Elektroteile vor Nasse 2 4 Monate
schitzen

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 39



=%

Transport, Verpackung und Lagerung

Einlagerungsart

Im Freien bei Seeklima oder sons-

tiger aggressiver Umgebung

Korrosionsschutz- Maximal zuldssige Stillstandszeit
klasse
3 8 Monate
Sonderkorrosions- abhéngig vom vereinbarten
schutz gemaf Sonderkorrosionsschutz
Vertragsunterlagen

5.7.1 RegelmaRige Arbeiten bei Einlagerung

Bei langerer Einlagerung die

folgenden Arbeiten durchfiihren.

Je nach Einlagerungsart und Dauer den Korrosionsschutz
erneuern.

Intervall Wartungsarbeit Personal
monatlich Laufrad drehen Fachpersonal
Separate Einlagerung Motor Fachpersonal

Motor von Hand drehen (1-2 Umdrehungen)

Drehendes Laufrad

Bei langerer Zwischenlagerung

Ventilator bis zum Einbau in der Original-Verpackung (Folienverpa-
ckung o. Spannbander) gemaR den Symbolen auf der Verpackung
lagern.

Laufrad

Einmal im Monat vorsichtig von Hand drehen (1-2 Umdrehungen).
WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch rotierende Teile!
siehe Kapitel & ,Laufrad auf Seite 18.

Motor

Bei separater Einlagerung, einmal im Monat von Hand drehen (1-2
Umdrehungen). Betriebsanleitung des Motors beachten !

Neben dieser Anleitung gelten die Anleitungen der verbauten
Komponenten.

40

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 3

Transport, Verpackung und Lagerung

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch drehendes Laufrad!

Durch die Drehbewegung des Laufrads kénnen erheb-
liche Verletzungen verursacht werden.

— Laufrad bei Transport, Lagerung sowie bei der
Installation gegen unkontrolliertes Drehen sichern.

— Beihandischem Drehen des Laufrades wahrend der
Einlagerung das Laufrad nur kurz andrehen und erst
nach Stillstand wieder in die Gefahrenstelle
eingreifen.

— Trennende Schutzeinrichtungen umgehend wieder
anbringen.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 41



i3 £

Transport, Verpackung und Lagerung

42 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 £

Installation und Erstinbetriebnahme

6 Installation und Erstinbetriebnahme
Siehe gemal Maschinenrichtlinie nach 2006/42/EG.

6.1 Sicherheit
Elektrische Anlage

Vorhandene Leitungen

Sichern gegen Wiedereinschalten

O

11

VAN

A

A

Erstinbetriebnahme protokollieren.

Bei Werten aul3erhalb der Leistungsgrenzen sofort
Maschine stillsetzen und den Hersteller kontaktieren.

Weitere Inbetriebnahmen gemal3 der Erstinbetrieb-
nahme & Kapitel 6.7 ,Erstinbetriebnahme*
auf Seite 54 durchfiihren.

GEFAHR!
Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

siehe & Kapitel 2.5.2 ,Gefahren durch elektrische Ener-
gien” auf Seite 16

GEFAHR!

Lebensgefahr durch vorhandene Leitungen in
Boden, Wanden und Decken!

In Boden, Wanden und Decken kénnen sich Gas-,
Wasser- und Elektroleitungen befinden, von denen bei
Beschadigung Gefahren ausgehen.

— Vor der Montage sicherstellen, dass durch die
Arbeiten keine Leitungen beschadigt werden.

WARNUNG!

Lebensgefahr durch unbefugtes Wiederein-
schalten!

siehe & Kapitel 2.6.2 ,Sichern gegen Wiederein-
Schalten” auf Seite 23

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 43



i3 £

Installation und Erstinbetriebnahme

UnsachgemafRe Installation und
Erstinbetriebnahme

A

Schrauben-Anziehdrehmomente

A

Feuchtigkeit

@ -

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch unsachgemaRe Installa-

tion und Erstinbetriebnahme!

— Vor Beginn der Arbeiten flr ausreichende Montage-
freiheit sorgen.

— Mit offenen, scharfkantigen Bauteilen vorsichtig
umgehen.

— Auf Ordnung und Sauberkeit am Montageplatz
achten! Lose aufeinander- oder umherliegende
Bauteile und Werkzeuge sind Unfallquellen.

— Bauteile fachgerecht montieren. Vorgeschriebene
Schrauben-Anziehdrehmomente einhalten.

— Bauteile sichern, damit sie nicht herabfallen oder
umstirzen.

— Vor der Erstinbetriebnahme Folgendes beachten:

— Sicherstellen, dass alle Installationsarbeiten
gemal den Angaben und Hinweisen in dieser
Anleitung durchgefiihrt und abgeschlossen
wurden.

— Sicherstellen, dass sich keine Personen im
Gefahrenbereich aufhalten.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch falsche Schrauben-
Anziehdrehmomente!

Wenn Schrauben mit dem falschen Anziehdrehmoment
angezogen werden, kénnen sich Bauteile [6sen und
Personen- und Sachschaden verursachen.

— Anziehdrehmomente nach VDI 2230 Okt-2001
einhalten.

— Niemals das maximal zuldssige Schrauben-
Anziehdrehmoment Uberschreiten.

— Schrauben-Anziehdrehmomente regelmaRig
kontrollieren.

— Stets die einschlagigen Richtlinien und Auslegungs-
kriterien fir Schraubenverbindungen beachten.

HINWEIS!

Gefahr von Gerateschidden durch Feuchtigkeit!
Beim Kontakt elektrischer Komponenten mit Feuchtig-
keit kdnnen erhebliche Schaden verursacht werden.

— Elektrische Komponenten vor Feuchtigkeit
schutzen.

44

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 3

6.2 Vorbereitungen
6.2.1 Fundament

Abb. 10: Fundament

6.2.2 Stahl-Unterkonstruktion

6.2.3 Freirdume

6.2.4 Laufrichtung

Installation und Erstinbetriebnahme

Das Fundament, auf dem die Montage des Ventilators erfolgt, muss
folgende Eingenschaften aufweisen:

B  Mindestgewicht: 4x Gewicht der rotierenden Teile bzw. 2x stati-
sches Gesamtgewicht.

B Trocken und vollstédndig abgebunden

B Kein Gefalle

O Die einwandfreie Ausfiihrung obliegt dem Betreiber. Bei
Fragen Hersteller kontaktieren. Kontaktdaten siehe
Seite 2.

Stahlkonstruktionen, auf denen die Montage des Ventilators
erfolgt, missen folgende Eingenschaften aufweisen:

B Mindestens die in den Vertragsunterlagen festgelegte Stabilitat

m  Kein Gefélle

B Die statische Auslegung obliegt dem Betreiber, zur Auslegung
muld er die Gewichte des Ventilators beriicksichtigen .

O Die einwandfreie Ausfiihrung obliegt dem Betreiber. Bei
1 Fragen Hersteller kontaktieren. Kontaktdaten siehe
Seite 2.

O Der Ventilator muss so montiert werden, dass geniigend
Freiraum fiir Wartungs- und ReparaturmalBnahmen
vorhanden ist.

Siehe Pfeile auf dem Ventilator.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 45



’-\
Helios #l
Installation und Erstinbetriebnahme

6.3 Montage

Schweillen verboten

HINWEIS!

Gefahr von Gerateschidden durch SchweiBarbeiten
am Ventilator!

— Keine Schweifarbeiten am Ventilator durchfiihren.

@ -

6.3.1 Ventialtor befestigen

O Die Befestigungslécher am Ventilator bzw. am Grund-
1 rahmen sind so angeordnet, dass eine gleichméBige
Belastung des Untergrundes sichergestellt ist

Voraussetzungen:
B Das Fundament ist vorbereitet.

Abb. 11: Befestigung Ventilator

1. » Ventilator mit Hilfe einer Wasserwaage und Futterblechen
gerade ausrichten.

2. ) Mit Hilfe von geeigneten Dibeln und Schwerlastankern den
Ventilator bzw. Grundrahmen an allen Befestigungsléchern
fachgerecht mit dem Untergrund verbinden (siehe Abb. 11).

3. » Schrauben auf festen Sitz Gberpriifen und sichern!

46 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 £

Installation und Erstinbetriebnahme

6.3.2 Anlagenkomponenten anschliefen

Abb. 12: Elastische Zwischenstlicke

Abb. 13: Elastische Zwischenstlicke
mit Leitblech

A

o -

WARNUNG!

Gefahr von Gesundheitsschaden durch Austritt des
geforderten Mediums!

Beim Austritt des geférderten Mediums durch undichte
Stellen an den Anlagenanschlissen kénnen schwere
Verletzungen bis hin zum Tod verursacht werden.

— Anlagenanschliisse fachgerecht anbringen und
abdichten.

— AusschlieB3lich Anschliisse anbringen, die fir das
transportierte Medium geeignet sind.

HINWEIS!

Gefahr von Maschinen-/Anlagenschédden durch
Schwingungsiibertragung!

Bei der Verwendung nicht elastischer Verbindungs-
sticke kdnnen Schwingungen an andere Maschinen-/
Anlagenkomponenten Ubertragen werden und dort
Schéden verursachen.

— Fir die Verbindung mit Anlagenanschliissen
ausschlieBlich elastische Zwischenstlicke
verwenden.

Bei elastischen Zwischenstiicken mit Leitblech muss die
Verjiingung in Foérderstromrichtung zeigen.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 47



i3 13

Installation und Erstinbetriebnahme

O Bei der Montage der Anlagenanschliisse folgende
l Punkte unbedingt beachten:

— Das Ventilatorgehéuse nicht anbohren.

— Keine Bauteile direkt am Ventilatorgehduse
montieren.

— Betragt die Temperatur des geférderten Mediums
mehrals 60 °C, Warmeausdehnung beriicksichtigen
und heilBe Oberflachen kennzeichnen.

— Anschliisse immer zwanglos einbauen, um

. Verspannungen im Ventilatorgehduse zu
Abb. 14: Fluchtender Einbau vermeiden.

— Anschliisse immer fluchtend mit den Ein- und
Auslasséffnungen einbauen, um eine Verengung
des Querschnittes zu vermeiden.

— Vorgegebene Einbaulédnge einhalten (siehe Ventila-
torzeichnung).

1. » Elastisches Zwischenstlick gl mit Hilfe von geeigneten
Schrauben P und Muttern sowie Scheiben Ej an der
Einlass- bzw. Auslassoéffnung g3 anbringen.

Die Anzugsmomente basieren auf die Berechnungsgrund-
lagen der VDI 2230 Okt-2001 & Anhang A ,Anzugsmomente
Schrauben® auf Seite 88

2. Elastisches Zwischenstiick [f}} auf die gleiche Weise mit dem
starren Anlagenanschluss Y verbinden.

Abb. 16: Elastisches Zwischenstiick

6.3.3 Schutzvorrichtungen montieren

48 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



A.
Helios %%I
Installation und Erstinbetriebnahme

Inspektionsdeckel anbringen
Voraussetzungen:

B Esist eine zweite Person zwecks Sicherung des Inspektionsde-
ckels vor Ort.

1. » Inspektionsdeckel mit fir die Anwedung angepasster Dicht-
schnur abdichten

Abdeckung an der vorgesehenen Stelle aufsetzen.

Schrauben einschrauben, um den Inspektionsdeckel zu
fixieren.

Die Anzugsmomente basieren auf die Berechnungsgrund-
lagen der VDI 2230 Okt-2001 & Anhang A ,Anzugsmomente
Schrauben® auf Seite 88

Abb. 17: Abdeckung der Inspektions-
offnung

Ansaugschutzgitter anbringen Wenn der Ventilator saugseitig nicht an ein Rohrsystem ange-
schlossen ist, ist der Bertreiber verpflichtet ein Ansaugschutzgitter
zu montieren, um ein Einsaugen in das Innere des Ventilators zu
verhindern.

1. » Schutzgitter [l aufsetzen.

2. ) Schutzgitter fixieren.

Abb. 18: Ansaugschutzgitter (Beispiel)

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 49



i3 £

Installation und Erstinbetriebnahme

6.4 Erdung vornehmen

o
-
R

Abb. 19: Erdung

Die Erdung fachgerecht durchfuhren.

6.5 Energieversorgung anschlieBen

Voraussetzungen:

elektrische Schaltpldne

h

[ T 1

©

i
i
i
L1 L2 L3 P

E

Typenschild

Netz

®

L1/L2/L3 |L1/L2/L3

230/400 V

230V_A

400V Y

400/690 V

400V A

690V Y

L1 L2 L3

Der Ventilator ist samt Unterkonstruktion mit dem Untergrund
gemal & Kapitel 6.3 ,,Montage“ auf Seite 46 verbunden.

Motor, Welle und Laufrad sind durch Fachpersonal prazise
ausgerichtet worden.

Alle Anlagenanschlusse sind gemaR & Kapitel 6.3 ,Montage“
auf Seite 46 korrekt durch Fachpersonal montiert worden.

Alle Schutzeinrichtungen sind gemaR & Kapitel 6.3.3 ,Schutz-
vorrichtungen montieren “ auf Seite 48 korrekt durch Fachper-
sonal montiert worden.

O Der Anschluss an die Energieversorgung muss

geméan den zu den anzuschlieBenden Kompo-

1 nenten gehdérenden Betriebsanleitungen sowie
unter Berticksichtigung der értlichen Bestim-
mungen durch eine Elektrofachkraft erfolgen.

Der Ventilator ist von elektrotechnischem Fachpersonal nach
folgendem Schaltplan anzuschlielen. Wenn das nicht geschieht,
verlieren die in & Kapitel 1 ,,Allgemeines” auf Seite 7 abgebildeten
Konformitatserklarungen ihre Gultigkeit.

1.

D/Y

Sternschaltung fir Drehstrommotoren 230V/400V bei Nenn-
spannung 400V

Sternschaltung fir Drehstrommotoren 400V/690V bei Nenn-
spannung 690V

50

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



Helios #

Installation und Erstinbetriebnahme

A

L1L2L3

32959 SS-471 30.06.10

2N

=

PE

|
© ©
i

L1L2L3 PE

3~ Brandgas Ventilatoren mit bzw. ohne Thermoschutz

Smoke extract fan / Ventilateurs de désenfumage

Versorgung, normaler Luftungsbetrieb Versorgung Brandfall
Supply, normal operation Supply for emergency operation
Alimentation, fonctionn. ventilation normale Alimentation de secours
|
I
|
oder
o 999 o 9 998
——————————————— 1 KO IS Sl
5 | -~ 5
1 K FU
b rm MD, F1 i 0-100% l
| I
i AL [
oIS o SN S PN [ S
Ds2| Y | A [Y/ANYY|| | 5 E
Y/A A ) T 23 100%
I ! I
I
I
RHS 6+2 “mit FU, S5-924 beachten
Revisions with FU, follow SS-924
Hauptschaller suivre $8-924 avec FU

3?‘ e ———%
o Steuerkontakt
sipe contréle  Brandfall-Alarm

ol port contact emergency

MD, Motorvollschutzschalter
Motor protection unit
Protection moteur avec TK

F1, Motorschutzschalter
motor protection switch
disjoncteur moteur

MSA, PTC Uberwachung
Electronics for PTC monitoring
Electronique pour PTC surveillance

85266 002 SS-1023,1 18.10.18

PTC Cf{f’\c(}' de contrdle alarme incendie v
P # =
- ]
-
- K10
5.
/
4
/7
/
7
/
DS 2, Aus/Y/D K1
Manual switch off/Y/D
Commutateur manuel arrét/ Y/D ® NISA, MD, -
- SRS 0
FU Frequenzumrichter H { @;J

Frequency inverters
Variateur de fréquence

X ko] [Xa] X

RHS 6+2 N

Revisions Hauptschalter Normal-Betrisb Ein Brandfal Alarm

Revision main switches Normal operation  On Emergency Alarm
Fonctionn. normal Marche operation Alarme.

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
Révision interrupteur principal }
L

Cas d' incendie

Schaltungsvorschlag
Operation recommendation / Consigne de branchement

Ventilator Nr. Siehe Typenschild

51



=%

Installation und Erstinbetriebnahme

5. Anschluss des Kaltleiters. Die maximal anzuschlielende
Spannung betragt 2,5V

6. » Anschluss des Kaltleiters bei polumschaltbaren Motoren. Die
maximal anzuschlieflende Spannung betragt 2,5V

7. » Anschluss der Stillstandsheizung. Die maximale Spannung der
Motorstillstandsheizung ist zu beachten.

6.6 Priifungen vor der Erstinbetriebnahme
Voraussetzungen:

B Die Montage der Maschine und Schutzvorrichtungen ist fachge-
recht durchgefihrt worden.

B Die Maschine ist gegen unbefugtes Einschalten gesichert.
B Alle Anlagenanschlisse sind korrekt montiert.

WARNUNG!
Lebensgefahr durch unbefugtes Wiederein-

schalten!

siehe & Kapitel 2.6.2 ,Sichern gegen Wiederein-
schalten” auf Seite 23

52 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 3

Installation und Erstinbetriebnahme

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch rotierende Teile!

Rotierende Teile im Ventilator kbnnen schwerste Verlet-
zungen verursachen.

Waéhrend des Betriebs nicht in das sich bewegende
Laufrad eingreifen oder am Laufrad hantieren.
Abdeckungen und Wartungsdeckel wéhrend des
Betriebes nicht 6ffnen.

Sicherstellen, dass das Laufrad wahrend des
Betriebs nicht zugénglich ist.

Nachlaufzeit beachten: Vor dem Offnen der Abde-
ckungen zu Wartungszwecken sicherstellen, dass
sich keine Bauteile mehr bewegen.

Vor allen Arbeiten an beweglichen Bauteilen des
Ventilators Maschine ausschalten und gegen
Wiedereinschalten sichen. Abwarten, bis alle
Bauteile zum Stillstand gekommen sind.

1. » Freigéngigkeit des Laufrades durch Drehen kontrollieren.

2. ) Anschluss des Antriebsaggregats und aller Uberwachungsein-
richtungen an die Energieversorgung Uberpriifen (Elektrofach-

kraft).

Sicherstellen, dass alle Transportsicherungen entfernt sind.

Sicherstellen, dass sich keine Werkzeuge, Kleinteile oder
Montageschmutz im Ventilatorgeh&use befinden.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 53



A-
Helios %%l
Installation und Erstinbetriebnahme

6.7 Erstinbetriebnahme

O Vor der Inbetriebnahme die Freigabe des Anlagenbet-
1 reibers einholen.

Betriebsdaten wéhrend der Inbetriebnahme protokol-
lieren.

Voraussetzungen:

B Die Montage der Maschine ist gemaR & Kapitel 6.3 ,Montage*
auf Seite 46 durchgefihrt worden und abgeschlossen.

B Alle Schutzeinrichtungen sind gemat & Kapitel 6.3.3 ,Schutz-
vorrichtungen montieren “ auf Seite 48 vorschriftsmafig instal-
liert.

B Alle Prifungen nach sind erfolgreich bestanden.

Ventilator tiber die vom Betreiber beigestellte Steuerung
einschalten.

O Bei Betriebstemperaturen dber 125 °C den Venti-
1 lator mit Beginn der Aufheizphase einschalten.

Bei Auslegungstemperatur darf die Drehzahl 300
1/min nicht unterschreiten.

6.8 Priifung nach der Erstinbetriebnahme
Nach einer Betriebsstunde folgende Schritte ausfiihren:
Voraussetzungen:

® Die Erstinbetriebnahme wurde gemaR & Kapitel 6.7 ,Erstinbet-
riebnahme* auf Seite 54 vorgenommen.

B Der Ventilator ist eingeschaltet.

1. » Ventilator auf ungewdhnliche Gerausche und Vibrationen hin
untersuchen.

Maschine auf Schwingungen hin untersuchen.

Ventilator tiber die vom Betreiber beigestellte Steuerung
ausschalten.

54 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 3

6.9 Umrichterbetrieb

Eigenfrequenzen

Inbetriebnahme drehzahlgeregelter
Ventilatoren

Installation und Erstinbetriebnahme

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch rotierende Teile!

Rotierende Teile im Ventilator kbnnen schwerste Verlet-
zungen verursachen.

— Wahrend des Betriebs nicht in das sich bewegende
Laufrad eingreifen oder am Laufrad hantieren.

— Abdeckungen und Wartungsdeckel wéhrend des
Betriebes nicht 6ffnen.

— Sicherstellen, dass das Laufrad wahrend des
Betriebs nicht zugénglich ist.

— Nachlaufzeit beachten: Vor dem Offnen der Abde-
ckungen zu Wartungszwecken sicherstellen, dass
sich keine Bauteile mehr bewegen.

— Vor allen Arbeiten an beweglichen Bauteilen des
Ventilators Maschine ausschalten und gegen
Wiedereinschalten sichen. Abwarten, bis alle
Bauteile zum Stillstand gekommen sind.

4. Nachlaufzeit des Laufrades abwarten.

6. » Bei geteilten Geh&usen die Schraubverbindungen ander
Gehauseteilung prifen.

Jedes Bauteil eines Ventilators hat Eigenfrequenzen (Reso-
nanzen), die zwar beim Hoch- und Herunterfahren durchfahren
werden kdnnen, aber nicht konstant durch den Betrieb bei dieser
kritischen Drehzahl angeregt werden dirfen. Bei konstantem Betrieb
in diesem Bereich kann es zu Bauteilversagen kommen.

Unsere Ventilatoren sind so konstruiert und berechnet, dass Eigen-
frequenzen im Betrieb bei konstanter Auslegungsdrehzahl in der
Regel nicht angeregt werden.

Wird der Ventilator mit Frequenzumrichter drehzahlgeregelt
betrieben, missen diese Frequenzen am Frequenzumrichter
ausgeblendet werden.

Bei der Inbetriebnahme ist im gesamten Drehzahlbereich des Venti-
lators eine Uberpriifung der Eigenfrequenzen erforderlich. Dabei
sind die Schwingungen am Geh&use und der Lagerung Uber den
gesamten Drehzahlbereich, im eingebauten Zustand, zu messen
und zu protokollieren.

Die Messung muss von Fachpersonal durchgefuihrt werden oder
kann beim Hersteller beauftragt werden.

Die Eigenfrequenzen, die innerhalb des Drehzahlbereiches des
Ventilators liegen, sind am Frequenzumrichter durch entsprechende
Parametrierung auszublenden.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 55



i3 3

Installation und Erstinbetriebnahme

Betrieb drehzahlgeregelter Ventila- Zur Vermeidung von hohen Belastungen am Laufrad sollten die

toren Beschleunigungs- und Bremsrampen am Frequenzumrichter flach
programmiert werden, um Ermidungserscheinungen vorzubeugen.
Schnelle und haufige Beschleunigungs- und Abbremsvorgénge
verklrzen die Lebensdauer des Ventilators und kénnen zu Schaden
am Antriebsstrang oder dem Laufrad fuhren.

AuRerdem ist ein periodisches Regelverhalten auszuschlief3en.

B Bei Umrichterbetrieb ist bauseits die Konformitat nach EG-
EMV-Richtlinie 2004/108/EG festzustellen.

B Bei Entrauchungsventilatoren ist sicherzustellen, dass der
Frequenzumrichter im Brandfall Gberbriickt wird.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 28.02.2020



’.\
Helio3 £
Bedienung

7 Bedienung
7.1 Sicherheit

UnsachgemiRe Bedienung

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unsachgemafe Bedie-

nung!
— Alle Bedienschritte gemaR den Angaben und

Hinweisen der Anleitung der vom Betreiber beige-
stellten Steuerung durchfiihren.

— Vor Beginn der Arbeiten sicherstellen, dass

— alle Abdeckungen und Sicherheitseinrichtungen
installiert sind und ordnungsgeman funktio-
nieren.

— sich keine Personen im Gefahrenbereich
befinden.

— Niemals Sicherheitseinrichtungen wahrend des
Betriebs aulRer Kraft setzen oder Gberbricken.

7.2 Gezieltes Stillsetzen

Zum Stillsetzen des eingeschalteten Ventilators folgende Schritte
ausfihren:

1. » Ventilator Gber die vom Betreiber beigestellte Steuerung
ausschalten.

2. Nachlaufzeit des Laufrades abwarten.

O Verletzungsgefahr durch rotierende Teile!
l siehe Kapitel & ,Laufrad”auf Seite 18

O Bei Stillstand ist eine max. Lagertemperatur von
l 80°C zulassig. Bei einer héheren Stillstandstem-
peratur sind die Lager bzw. der Motor zu kiihlen.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 57



Bedienung

7.3 Stillsetzen im Notfall

Stillsetzen im Notfall

Nach den RettungsmaRnahmen

i3 £

Im Notfall wie folgt vorgehen:

N

© |® N e |9 |~ @

Sofort Not-Aus durch Not-Aus-Einrichtung auslésen.

Wenn keine Gefahr fir die eigene Gesundheit besteht,
Personen aus der Gefahrenzone retten.

Falls erforderlich Erste-Hilfe-MalRnahmen einleiten.
Feuerwehr und/oder Rettungsdienst alarmieren.
Verantwortlichen am Einsatzort informieren.

Maschine ausschalten und gegen Wiedereinschalten sichern.
Zufahrtswege fir Rettungsfahrzeuge frei machen.
Rettungsfahrzeuge einweisen.

Sofern es die Schwere des Notfalls bedingt, zustandige
Behdrden informieren.

Fachpersonal mit der Stérungsbeseitigung beauftragen.

WARNUNG!
Lebensgefahr durch unbefugtes Wiederein-

11.

schalten!

siehe & Kapitel 2.6.2 ,Sichern gegen Wiederein-
schalten® auf Seite 23

Maschine vor der Wiederinbetriebnahme priifen und sicher-
stellen, dass alle Sicherheitseinrichtungen installiert und funk-
tionstlchtig sind.

58 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



=%

8 Wartung

8.1 Sicherheit
Elektrische Anlage

Sichern gegen Wiedereinschalten

Giftiges Medium

Atzendes Medium

Bewegte Bauteile

VAN

A

A

Wartung

GEFAHR!
Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

siehe & Kapitel 2.5.2 ,Gefahren durch elektrische Ener-
gien* auf Seite 16

WARNUNG!

Lebensgefahr durch unbefugtes Wiederein-
schalten!

siehe & Kapitel 2.6.2 ,Sichern gegen Wiederein-
schalten” auf Seite 23

WARNUNG!

Gefahr von Gesundheitsschdden durch Reste des
geférderten Mediums im Ventilatorgehause!

— Vor Arbeiten im Innenraum sicherstellen, dass sich
keine giftigen Medienriickstdnde mehr im Inneren
des Ventilators befinden.

WARNUNG!

Gefahr von Gesundheitsschidden durch Reste des
geforderten Mediums im Ventilatorgeh&ause!

— Vor Arbeiten im Innenraum sicherstellen, dass sich
keine dtzenden Medienrlickstdnde mehr im Inneren
des Ventilators befinden.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch bewegte Bauteile!
siehe Kapitel & ,Laufrad“ auf Seite 18.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 59



i3 £
Wartung

Laufrad

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch rotierende Teile!

Rotierende Teile im Ventilator kbnnen schwerste Verlet-
zungen verursachen.

— Wahrend des Betriebs nicht in das sich bewegende
Laufrad eingreifen oder am Laufrad hantieren.

— Abdeckungen und Wartungsdeckel wahrend des
Betriebes nicht 6ffnen.

— Sicherstellen, dass das Laufrad wahrend des
Betriebs nicht zuganglich ist.

— Nachlaufzeit beachten: Vor dem Offnen der Abde-
ckungen zu Wartungszwecken sicherstellen, dass
sich keine Bauteile mehr bewegen.

— Vor allen Arbeiten an beweglichen Bauteilen des
Ventilators Maschine ausschalten und gegen
Wiedereinschalten sichen. Abwarten, bis alle
Bauteile zum Stillstand gekommen sind.

Explosionsschutz

WARNUNG!
Explosionsgefahren bei der Wartung!

siehe Kapitel & ,Explosionsschutz” auf Seite 20.

UnsachgemiR ausgefiihrte

Wartungsarbeiten WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch unsachgemaf ausge-

fiihrte Wartungsarbeiten!

— Vor Beginn der Arbeiten fiir ausreichende Montage-
freiheit sorgen.

— Auf Ordnung und Sauberkeit am Montageplatz
achten! Lose aufeinander- oder umherliegende
Bauteile und Werkzeuge sind Unfallquellen.

— Wenn Bauteile entfernt wurden, auf richtige
Montage achten, alle Befestigungselemente wieder
einbauen und Schrauben-Anziehdrehmomente
einhalten.

— Vor der Wiederinbetriebnahme Folgendes
beachten:

— Sicherstellen, dass alle Wartungsarbeiten
gemal den Angaben und Hinweisen in dieser
Anleitung durchgefiihrt und abgeschlossen
wurden.

— Sicherstellen, dass sich keine Personen im
Gefahrenbereich aufhalten.

— Sicherstellen, dass alle Abdeckungen und
Sicherheitseinrichtungen installiert sind und
ordnungsgemaf funktionieren.

60 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



isic3 £3
Wartung

Umweltschutz Folgende Hinweise zum Umweltschutz bei den Wartungsarbeiten
beachten:

B An allen Schmierstellen, die von Hand mit Schmierstoff versorgt
werden, das austretende, verbrauchte oder Giberschissige Fett
entfernen und nach den glltigen 6rtlichen Bestimmungen
entsorgen.

m Ausgetauschte Ole in geeigneten Behéltern auffangen und nach
den gultigen &rtlichen Bestimmungen entsorgen.

Bei allen Wartungsarbeiten

WARNUNG!
Gefahr durch herunterfallende Teile!

Bei allen Wartungtungsarbeiten, kann es zu schweren
Verletzungen durch herunterfallende Teile fihren.

— Immer Schutzhelm tragen.

Wartungsarbeiten in groBer Hohe

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch Absturzgefahr!

Bei Wartungtungsarbeiten in grof3er Héhe, kann es zu
schweren Verletzungen durch Absturz fihren.

— MuR der Betreiber Absturzsicherung in der Umge-
bung der Maschine anbringen.

8.1.1 Hinweise Brandgasventilatoren

Information zu lhren Brandgasventi-
latoren von Helios

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 61



Wartung

i3 £3

HINWEIS!

Maschinelle Rauch- und HeiRgasventilatoren und deren
Ausldsevorrichtung verbessern durch Rauch- und
Warmeabfuhr die Flucht- und Rettungsbedingungen fir
Mensch und Tier.

@ -

Deshalb sind Sie im Brandfall zwingend notwendig um
fur die Sicherheit aller zu sorgen.

Fir eine zuverlassige Funktion der Rauch- und Heil3ga-
sabzugsanlagen schreibt der Gesetzgeber in der EN
12101eine regelmalige Wartungs- und Funktionskon-
trolle vor.

Bei Unterlassung drohen dem Verantwortlichen neben
BuRgeldern oder BetriebsschlieBung auch der Verlust
von Gewahrleistungsanspriichen und im Brandfall unter
Umstanden Zivil- oder Strafrechtliche Konsequenzen.

Besonders bei Lager- und Schwingungsproblemen ist
darauf zu achten, dass dies von einer Fachfirma durch-
gefuhrt wird.

WARNUNG!
Eingriffe von nicht autorisierten und ausgebildeten

Personen kénnen zum Verlust der Sicherheitsfunk-

tion fiihren.

— Die Wartung der Brandgas-Ventilatoren muss in
jahrlichen Abstanden durchgefiihrt und dokumen-
tiert werden.

— Die Funktionsfahigkeit und Betriebsbereitschaft
muss Ya-jahrlich gepruft und dokumentiert werde

— Auslosevorrichtungen missen monatlich gepruft
werden.

62

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



=%

8.2 Wartungsplan
Wartungsplan

Wartung

Wir bieten Ihnen, beginnend mit dem Einbau der Venti-
latoren und der Uberwachung der Inbetriebnahme, (ber
die gesamte Lebensdauer der Anlage unsere Zusam-
menarbeit an. Uber die regelméBigen Uberwachungs-,
Inspektions- und Reparaturarbeiten hinaus bieten wir
auch AufriistungsmalBnahmen zur Optimierung der
Systemleistung an.

Mit einem Inspektions- und Wartungsvertrag haben Sie
die Gewéhr, dass lhre Anlage regelméfRig mit System
Uberpriift wird. Etwaige Mdngel werden rechtzeitig
erkannt, Anlagenausfélle und Instandhaltungskosten
somit geringgehalten.

Unter anderem werden im Rahmen eines Wartungsvert-
rages folgende Tétigkeiten durchgeftihrt:

— Technische Priifung des Ventilators auf Funktions-
méngel

—  Funktionspriifung der Uberwachungs-, Schutz und
Sicherheitseinrichtungen

— Schwingungsmessung, Auswuchten

— Inspektion der Laufrdder auf Risse, Verformungen
und Verschleil3

— Uberpriifung der Kupplung bzw. Riemen auf Paral-
lelitat und Verschleil3

— Inspektion der Laufrdder auf Risse, Verformungen
und Verschleil3

—  Walzlageriiberpriifung
— Schmierdienst an Ventilatoren

Neben der Kontrolle wéhrend eines Stillstandes und den
Funktionstiberpriifungen bei Anlagenbetrieb bieten wir
weitere Inspektions- und Wartungstétigkeiten an, u.a.:

— Messungen aller Art (Volumenstrom, Druck, elektri-
sche Stromaufnahme, Schall, Schwingungen, ...)

— Ventilator-Laufradreparatur mit Auswuchten vor Ort
— Uberpriifen der Explosionsschutzeinrichtungen

— Beratung zur Einhaltung der ATEX-Richtlinien

— Check fiir bendtigte und zu bevorratende Ersatzteile
— Optimierung von Anlagen

Nach Abschluss von Inspektion und Wartung werden die

Leistungen in Form eines Protokolls dokumentiert und
auf weitere préventive Mal3nahmen hingewiesen.

B Folgende Wartungen missen durchgefuhrt werden

B Wir empfehlen die Wartung durch den Hersteller durchfiihren zu
lassen, siehe Service-Adresse auf Seite 2

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 63



i3 £
Wartung

Wartungstabelle

Intervall Wartungsarbeit Personal
die genauen Nachschmie- Motorlager nachschmieren Fachpersonal
rintervalle sind der Motor-
dokumentation zu
entnehmen bzw. dem
Schmierschild am Motor
monatlich Laufrad und Gehause innen auf Verschmutzungen, Anba- Fachpersonal
ckungen und Schleifgerdusche Uberprifen, gegebenenfalls
reinigen .
Saug-, Druckleitungen und gegebenfalls Teilstellen auf Dich- Fachpersonal
tigkeit Uberprifen, gegebenenfalls neu abdichten.
Lagerschwingungen regelmaBig prifen. Grenzwerte & Fachpersonal
auf Seite 77
Lagertemperatur regelmafig prifen. Grenzwerte & Fachpersonal
auf Seite 77
alle 3 Monate Gehause, Rahmen und Verkleidungen auf Verschmutzungen Fachpersonal
und Anbackungen Uberprifen, gegebenenfalls reinigen .
Alle Schraubverbinungen am Fundament, Motor, Anlagenan- Fachpersonal
schlissen, Dichtung und Teilstellen auf festen Sitz Uberprifen.
Die Anzugsmomente basieren auf die Berechnungsgrundlagen
der VDI 2230 Okt-2001 & Anhang A ,Anzugsmomente
Schrauben” auf Seite 88
Oberflachenschutz auf schadhafte Stellen Uiberprifen, gege- Fachpersonal
benenfalls erneuern.
Uberpriifen ob sich alle Schwingungsdampfer frei bewegen Fachpersonal
kénnen.
Uberpriifen ob sich alle elastischen Zwischenstiicke frei Fachpersonal
bewegen kénnen.
Motor auf erhéhte Lagertemperatur tberprifen. Fachpersonal
Elektrofachkraft
Motor und elektrisches und pneumatisches Zubehér von Fachpersonal
Verschmutzungen und Anbackungen befreien. Elektrofachkraft
Motor auf ruhigen Lauf Gberprifen. Fachpersonal
Elektrofachkraft
alle 6 Monate Durchfiihrung eines Probelaufs Fachpersonal
Funktionstest der Uberbriickung des FU und aller elektrischen Fachpersonal
Komponenten
Drehrichtung priifen Fachpersonal
jahrlich Einmal im Jahr ist eine Nachwuchtung des Laufrades durchzu- Fachpersonal
fihren Hersteller
B Gegebenenfalls ersetzen. & Kapitel 8.3.2 ,Laufrad-
wechsel” auf Seite 68
64 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



=%

Intervall

alle 20000 Stunden,

spatestens nach 3 Jahren

alle 10 Jahre

Nach Anzeige

Wartungsarbeit

Antriebsmotor gemaR Motordokumentation kontrollieren.

2 stindigen Probelauf durchfiihren

Anschlussklemmen auf festen Sitz prifen

Bei Verwendung einer Lagerzustandsiiberachung: Messung

Lagerzustand und Protokollierung der Auswertung

Fett erneuern

Nach einer Laufzeit von 10 Jahren ist eine Laufradkontrolle auf
Materialermiidung durch den Hersteller durchfiihren zu lassen.

Bei Lagerzustandsiiberwachung ohne Lagertemperaturiiber-
wachung: Lager des Motors austauschen unabhéangig vom

angezeigten Lagerzustand

Bei Lagerzustandsiiberwachung mit Lagertemperaturiiberwa-
chung: Lager des Motors austauschen in Abhangigkeit vom

angezeigten Lagerzustand

' HINWEIS!

Zubehor
()

Wartung

Personal

Fachpersonal
Elektrofachkraft

Fachpersonal
Fachpersonal

Fachpersonal
Fachpersonal
Hersteller

Fachpersonal

Fachpersonal

Zuséatzliche Wartungsintervalle und Arbeiten aus den

Bedienungsanleitungen im Anhang sind zu beachten.

8.3 Wartungsarbeiten

8.3.1

Reinigung

HINWEIS!

o -

HINWEIS!

o -

verwenden!

Oberflachenschutz nicht beschadigen!

Beim Reinigen ist darauf zu achten, dass der Oberfla-
chenschutz nicht beschadigt wird.

Lager, elektrisches und pneumatisches Zubehér vor
Feuchtigkeit schitzen! Keinen Hochdruckreiniger

Ventilator Nr. Siehe Typenschild

65



Wartung

Explosionsschutz

VAN

8.3.1.1 Voraussetzungen fiir die Reinigung

A

A

i3 13

WARNUNG!

Aufgewirbelte Staubablagerungen kénnen explosions-
fahige Staub-/Luftgemische bilden und bei Einbringen
von Ziundquellen wie Funken, offene Flammen und
heile Oberflachen im Ex-Bereich zu Explosionen
fuhren.

— Durch regelmaRige Reinigung des Einsatzortes
Staubablagerungen vermeiden.

— Reinigungsarbeiten nur unter Ausschluss explosi-
onsgefahrdeter Atmosphare durchfiihren.

— Nur Reinigungsgerate verwenden, die fir den
Einsatz im Ex-Bereich zugelassen sind.

— Bei der Arbeit leichten Atemschutz tragen.

Die Nichtbeachtung dieser Hinweise fuhrt zum Verlust
des Explosionsschutzes.

VORSICHT!
Wartung-Stillstand
-~ Ventilator spannungsfrei schalten.

- Laufradstillstand abwarten.“

-~ Ventilator gegen unbefugtes Wiedereinschalten
sichern!*

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch drehendes Laufrad!

Durch die Drehbewegung des Laufrads kdnnen erheb-
liche Verletzungen verursacht werden.

— Laufrad bei Transport, Lagerung sowie bei der
Installation gegen unkontrolliertes Drehen sichern.

— Beihandischem Drehen des Laufrades wahrend der
Einlagerung das Laufrad nur kurz andrehen und erst
nach Stillstand wieder in die Gefahrenstelle
eingreifen.

— Trennende Schutzeinrichtungen umgehend wieder
anbringen.

66

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 13

Wartung

8.3.1.2 Durchfiihren der Reinigung

HINWEIS!
Nichts beschadigen!

Beim Reinigen ist darauf zu achten, dass kein Bauteil
beschéadigt wird.

o -

Schmutz- und Staubablagerungen von allen Bauteilen entfernen.

Saug- und Druckleitungen von Fremdkoérpern befreien

Ablaufstutzen vorhanden!
9 Wenn ein Ablaufstutzen vorhanden ist kdnnen die Ablagerungen am
% / Laufrad und im inneren des Gehauses mit Wasser- oder Dampf-

strahlreiniger beseitigt werden.

Abb. 20: Ablaufstutzen

B Abwasser vorschriftsmaig entsorgen.

8.3.1.3 Nach der Reinigung

WARNUNG!
— Nach der Reinigung ist der Wuchtzustand des Lauf-

rades zu prifen

— Der Ventilator und die Anlagenanschliisse sind auf
Dichtigkeit zu prifen.

— Alle Schutzvorrichtungen miissen wieder Ordnungs-
gemal montiert werden.

— Schadhafte Teile missen ausgewechselt werden.
— Beschéadigten Oberflachenschuz erneuern.

— Alle elastischen Elemente missen frei beweglich
sein.

— Falls Uberwachungseinrichtungen angebaut sind
eine Funktionsprifung durchfihren.

Erst wenn sich alles in ordnugsgemafem Zustand
befindet Ventilator wieder an die Stromversorgung
anschlieRen und inbetriebnehmen.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 67



i3 £
Wartung

8.3.2 Laufradwechsel

8.3.2.1 Laufrader mit Taper-Lock-System
a) Laufrad abmontieren

VORSICHT!
~ Wartung-Stillstand
- Ventilator spannungsfrei schalten.“

.~ Laufradstillstand abwarten.”

-~ Ventilator gegen unbefugtes Wiedereinschalten
sichern!*

1. » Position der Nabenabdeckung markieren.

2. ) Schrauben der Nabenabdeckung entfernen.

68 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



=%

Wartung

3. » Nabenabdeckung entfernen
4. ) Laufrad am Kran befestigen

5. » Markierte Schrauben I&sen, aber nicht komplett entfernen

7. » Schrauben in Demontagebohrungen einschrauben
8. » Laufrad abziehen

b) Fligelwinkel
Der Flugelwinkel darf nur vom Hersteller verandert werden.

c) Laufrad montieren

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 69



i3 3

Wartung

WARNUNG!

Lebensgefahr durch unbefugtes Wiederein-
) schalten!

siehe & Kapitel 2.6.2 ,Sichern gegen Wiederein-
schalten® auf Seite 23

1. » Laufrad in Ventilator hineinheben und auf Welle aufsetzen

2. ) Distanz zwischen Ventilator und Laufrad messen. Mindestens
5mm.

3. » Alle Schrauben mit korrektem Drehmoment anziehen. DAs
Drehmoment ist beim Hersteller zu erfragen

70 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



Wartung

4. ), Nabenabdeckung montieren. Dabei ist darauf zu achten, dass
die Markierung an der korrekten Stelle sitzt.

5. » Alle Schrauben der Nabenabdeckung wieder anziehen

Anzugsmoment der Schrauben: Die Anzugsmomente basieren auf die Berechnungsgrundlagen der
VDI 2230 Okt-2001 & Anhang A ,Anzugsmomente Schrauben*
auf Seite 88

Laufrad darf beim Drehen von Hand (in Drehrichtung) nicht am
Gehéause schleifen.

8.3.3 Motor austauschen

VORSICHT!
Elektroanschluss von einer Elektrofachkraft gemaR den

' elektrotechnischen Vorschriften (VDE) vornehmen
lassen. Siehe & Kapitel 6.5 ,Energieversorgung
anschlieBen” auf Seite 50 und & Kapitel 1.6 ,Ersatz-
teile” auf Seite 9

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 71



=%

i Motor austauschen (Siehe Abb. 21)

B Ventilator auf feste Unterlage mit Schutzgitter nach oben legen.
B Schrauben an Schutzgitter I6sen und Schutzgitter abnehmen.

B Ddse inklusive Motor und Laufrad herausheben.
[

Laufrad wie in % Kapitel 8.3.2.1 ,Laufrdder mit Taper-Lock-
System* auf Seite 68 beschrieben demontieren.
Motorbefestigungsschrauben von Dise I6sen und Motor heraus-
nehmen.

B Der Motoreinbau wird in den selben Schritten in umgekehrter
Reihenfolge durchgefihrt.

Abb. 21: Motor austauschen

Anzugsmoment der Schrauben: Die Anzugsmomente basieren auf die Berechnungsgrundlagen der
VDI 2230 Okt-2001 & Anhang A ,Anzugsmomente Schrauben*
auf Seite 88

8.4 MaRnahmen nach erfolgter Wartung

Nach Beendigung der Wartungsarbeiten aus Stérungen, siehe

& Kapitel 9.3, Stérungstabelle” auf Seite 77 und Reparaturen und
vor dem Einschalten der Maschine die folgenden Schritte durch-
fihren:

1. » Alle zuvor geldsten Schraubenverbindungen auf festen Sitz
Uberprifen und sichern.

2. Uberpriifen, ob alle zuvor entfernten Schutzvorrichtungen und
Abdeckungen wieder ordnungsgemaf eingebaut sind.

3. » Sicherstellen, dass alle verwendeten Werkzeuge, Materialien
und sonstige Ausriistungen aus dem Arbeitsbereich entfernt
wurden.

4. » Arbeitsbereich sdubern und eventuell ausgetretene Stoffe wie
z. B. Flussigkeiten, Verarbeitungsmaterial oder Ahnliches
entfernen.

5. » Sicherstellen, dass alle Sicherheitseinrichtungen der
Maschine einwandfrei funktionieren.

VORSICHT!
Notwendige Priifungen nach Montage / Wartung

Nach erfolgter Montage von Laufrad, Lager und
Antriebseinheit vor der Wieder-Inbetriebnahme Priif-
ungen gemal & Kapitel 6.6 ,Priifungen vor der Ersti-
nbetriebnahme*“ auf Seite 52 und % Kapitel 6.8 ,Priifung
nach der Erstinbetriebnahme* auf Seite 54 durch-
fuhren, bei Bedarf wird eine Betriebsauswuchtung
empfohlen.

72 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 £3

8.5 Reparatur

Werkseitige Wartungsintervalle

Wartung

- Funktion und Betriebssicherheit des Ventilators hdngen von der
ordnungsgemalen Kontrolle, Wartung und Instandsetzung ab.

- Wir empfehlen dem Betreiber, den Kundenservice des Herstellers
rechtzeitig zu infor-mieren.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 73



i3 £

Wartung

8.6 Ersatzteile

Ersatzteilbestellung Bestellung nach Auftragsnummer oder Typenschildangaben beim
Hersteller. Bitte Hersteller kontaktieren.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch die Verwendung falscher

Ersatzteile!

Durch die Verwendung falscher oder fehlerhafter
Ersatzteile kdnnen Gefahren fur das Personal entstehen
sowie Beschadigungen, Fehlfunktionen oder Totalaus-
fall verursacht werden.

— Nur Originalersatzteile des Herstellers oder vom
Hersteller zugelassene Ersatzteile verwenden.

— Bei Unklarheiten stets Hersteller kontaktieren.

Brandgas

WARNUNG!
Verwendung falscher Ersatzteile im Brandgasbe-

reich furhen zum Verlust der Brandgaszulassung!

— Nur Originalersatzteile des Herstellers bzw. fiir den
Brandgasbereich zugelassene und fiir den Venti-
lator geeignete Ersatzteile verwenden.

— Bei Unklarheiten immer den Hersteller kontaktieren.

Die Verwendung von falschen oder fehlerhaften Ersatz-

teilen fihrt zum Verlust der Zulassung fiir den Brand-
gasbereich.

74 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 £

9 Stérungen

Stérungen

Bei Stérungen, die durch die nachfolgenden Hinweise nicht zu
beheben sind, den Hersteller kontaktieren, siehe Service-Adresse
auf Seite 2.

9.1 Sicherheit
Elektrische Anlage

VAN

Sichern gegen Wiedereinschalten

A

UnsachgemiR ausgefiihrte Arbeiten
zur Stérungsbeseitigung

A

GEFAHR!
Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

siehe & Kapitel 2.5.2 ,,Gefahren durch elektrische Ener-
gien” auf Seite 16

WARNUNG!

Lebensgefahr durch unbefugtes Wiederein-
schalten!

siehe & Kapitel 2.6.2 ,Sichern gegen Wiederein-
schalten” auf Seite 23.

WARNUNG!

Verletzungsgefahr durch unsachgeméfBe Stérungs-

beseitigung!

— Vor Beginn der Arbeiten fir ausreichende Montage-
freiheit sorgen.

— Auf Ordnung und Sauberkeit am Montageplatz
achten! Lose aufeinander- oder umherliegende
Bauteile und Werkzeuge sind Unfallquellen.

— Wenn Bauteile entfernt wurden, auf richtige
Montage achten, alle Befestigungselemente wieder
einbauen und Schrauben-Anziehdrehmomente
einhalten.

— Vor der Wiederinbetriebnahme Folgendes
beachten:

— Sicherstellen, dass alle Arbeiten zur Stérungs-
beseitigung gemak den Angaben und
Hinweisen in dieser Anleitung durchgefiihrt und
abgeschlossen wurden.

— Sicherstellen, dass sich keine Personen im
Gefahrenbereich aufhalten.

— Sicherstellen, dass alle Abdeckungen und
Sicherheitseinrichtungen installiert sind und
ordnungsgemal funktionieren.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild

75



Stérungen

Giftiges Medium

Atzendes Medium

Bewegte Bauteile

Explosionsschutz

Verhalten bei Stérungen

i3 3

WARNUNG!
Gefahr von Gesundheitsschidden durch Reste des

geférderten Mediums im Ventilatorgehause!

— Vor Arbeiten im Innenraum sicherstellen, dass sich
keine giftigen Medienriickstdnde mehr im Inneren
des Ventilators befinden.

WARNUNG!
Gefahr von Gesundheitsschidden durch Reste des

geforderten Mediums im Ventilatorgehause!

— Vor Arbeiten im Innenraum sicherstellen, dass sich
keine atzenden Medienrlickstdnde mehr im Inneren
des Ventilators befinden.

WARNUNG!
Verletzungsgefahr durch bewegte Bauteile!

siehe Kapitel & ,Laufrad” auf Seite 18.

WARNUNG!
Explosionsgefahren bei der Stérungsbeseitigung!

siehe Kapitel & ,Explosionsschutz® auf Seite 20.

Grundsaétzlich gilt:

1.

Bei Stérungen, die eine unmittelbare Gefahr fur Personen oder
Sachwerte darstellen, sofort Not-Aus einleiten. Siehe ©
auf Seite 58.

Stérungsursache ermitteln.

Falls die Stérungsbehebung Arbeiten im Gefahrenbereich
erfordert, Maschine ausschalten und gegen Wiederein-
schalten sichern.

Verantwortlichen am Einsatzort tiber Stérung sofort infor-
mieren.

Je nach Art der Stdrung diese von autorisiertem Fachpersonal
beseitigen lassen oder selbst beheben.

76

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



%

9.2 Stdérungsanzeigen

9.3 Stoérungstabelle

Fehlerbeschreibung

Ventilator |auft nicht
hoch

Motorschutz hat abge-
schaltet

Ursache

Keine Spannung

Antriebsmotor falsch
angeschlossen

Bei Stern-Dreieck-
Schaltung bleibt der
Motor im Stern hdngen

Ventilator lauft gegen
zu geringen Anlagen-

widerstand an

Start/Wiederein-
schalten. Zu hohe
Schalthaufigkeit
(Regelung der Drosse-

lorgane)

Motorschutzeinrich-
tung zu schwach

ausgelegt

Anlaufzeit zu lang

Motor defekt

Zu hoher Anlaufstrom

Motor defekt

Sicherung defekt

Laufrad sitzt fest

Lagerschaden

Stérungen

Die Anzeige von Stérungen erfolgt (iber das vom
Betreiber zur Verfiigung zu stellende Steuerungs-

system.

Né&here Informationen zu den Stérungsanzeigen der
zum Steuerungssystem gehérigen Dokumentation

entnehmen.

Abhilfe

Stromzufuhr priifen und ggf. wieder
herstellen

Anschluss priifen

Umschaltzeit von Stern auf Dreieck
abkiirzen

Drosselorgane schlieen oder zusatzliche
Blechblenden einbauen

Motor durchlaufen lassen aus warmem
Betriebszustand

Kabelquerschnitt und Schutzeinrichtung
mussen den Anlaufstrom wahrend des
Hochlaufens absichern

Drosselorgane schliefien, Anzugsmoment
Motor MA/My prifen

Motor prifen und ggf. austauschen
& Kapitel 8.3.3 ,Motor austauschen
auf Seite 71

Falsche Spannung. Stern-Dreieck-Anlauf
vorsehen. Ortliches Netz zu schwach.

Motor priifen, ggf. ersetzen & Kapitel
8.3.3 ,Motor austauschen” auf Seite 71

Sicherung prifen, ggf. ersetzen

Hersteller kontaktieren

Lager ersetzen

Personal

Elektrofach-
kraft

Elektrofach-
kraft

Elektrofach-
kraft

Fachper-
sonal

Fachper-
sonal

Elektrofach-
kraft

Fachper-
sonal

Elektrofach-
kraft

Elektrofach-
kraft

Elektrofach-
kraft

Hersteller

Fachper-
sonal

Ventilator Nr. Siehe Typenschild

77



Stérungen

3%

Fehlerbeschreibung Ursache Abhilfe Personal
Motortemperatur zu Motor defekt Motor prifen, ggf. ersetzen & Kapitel Elektrofach-
hoch 8.3.3 ,Motor austauschen* auf Seite 71 kraft
Motorgerédusche Motor-Lagerschaden  Lager ersetzen Fachper-
sonal
Die auf dem Motorschild Luftmenge zu grof3 Die Luftmenge mit Hilfe eines Drosselor-  Elektrofach-
angegebene Stromauf- gans reduzieren, bis die zulassige Strom-  kraft
nahme wird dauernd aufnahme erreicht ist
Uberschritten
Ventilator lauft unruhig Anbackungen an den  Laufradschaufeln reinigen Fachper-
Laufradschaufeln sonal
Laufrad verschlissen Laufrad ersetzen & Kapitel 8.3.2 ,Laufrad- Fachper-
wechsel” auf Seite 68 sonal
Verspannungen des Fundamentbefestigung l6sen. Fachper-
Ventilators durch Fundament leichen sonal
unebenes Fundament ' undamentausgieichen.
Ventilator anschlieRend wieder auf Funda-
ment befestigen.
Beschadigungen an Lager ersetzen Fachper-
Ringen und Rollkér- sonal
pern, Rollflachen der
Walzlager
Verschleil} infolge Lager vor Schmutz schiitzen. Sauberes Fachper-
Verschmutzung oder  Schmierfett benutzen. sonal
ungenugender
Schmierung
Ungeeigneter Schmier- Nur Schmierstoff nach Herstellervorgabe  Fachper-
stoff verwenden sonal
Kupplungshalften Ausrichtung priifen Fachper-
fluchten nicht optimal sonal
Volumenstrom nichtin  Falsche Drehrichtung  Drehrichtung priifen. Ggf. Hersteller Fachper-
Ordnung des Laufrades kontaktieren. sonal
Drehzahlabweichung  Frequenz priifen Elektrofach-
kraft
Druck/Volumenstrom Systemteile sind nicht Systemteile prifen. Ggf. Hersteller kontak- Fachper-
verringert sich funktionsfahig, z. B.: tieren. sonal
Filter, Klappe, Laufrad
Allmahliche Verdnde-  Beschadigung der Roll- Lager vor Temperatur schitzen Fachper-
rung des Laufgerdu- bahn (z. B. durch sonal
sches Verschmutzung oder
Ermidung)
Schleifgerdusche am Hersteller kontaktieren Hersteller
Ventilator
Starke Vibration Unwucht Hersteller kontaktieren Fachper-
sonal
78 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



%

Fehlerbeschreibung Ursache Abhilfe

Lagertemperatur zu Lagerschaden Lager prifen, ggf. ersetzen

hoch (Vorwarnung bei-

S1980 gé,f\bschaltung e Unwucht Hersteller kontaktieren
Schwingung Lager prufen, ggf. ersetzen

Lagerschwingungen Lagerschaden Lager prifen, ggf. ersetzen

Vorwarnung-Abschal-
tung siehe & ,Lager-
schwingungen*

auf Seite 79

Unwucht Hersteller kontaktieren

Fordermedium trittan ~ Wellendichtung defekt Dichtung ersetzen
der Wellendichtung aus oder verschlissen

Lagerschwingungen

Motorleitsung montiert Aufstellungsort Alarm

<= 300kW starr Normal 7,1 mm/s

<= 300kW starr ATEX-Zone / 4,5 mm/s

Petrochemie

> 300kW starr alle 4,5 mm/s

<= 300kW auf Schwingungs-  Normal 11,8 mm/s
dampfer

<= 300kW auf Schwingungs-  ATEX-Zone / 7,1 mm/s
dampfer Petrochemie

> 300kW auf Schwingungs-  alle 7,1 mm/s
dampfer

9.4 Inbetriebnahme nach behobener Stérung

Stérungen

Personal

Fachper-
sonal

Fachper-
sonal

Fachper-
sonal

Fachper-
sonal

Fachper-
sonal

Fachper-
sonal

Abschaltung
9,0 mm/s

7,1 mm/s

7,1 mm/s

12,5 mm/s
11,2 mm/s

11,0 mm/s

Nach dem Beheben der Stérung die folgenden Schritte zur Wieder-

inbetriebnahme durchfiihren:

1. » Not-Aus-Einrichtungen zurilicksetzen.

2. ) Stoérung an der Steuerung quittieren.

3. » Alle zuvor gelosten Schraubenverbindungen auf festen Sitz

Uberpriifen und sichern.

Die Anzugsmomente basieren auf die Berechnungsgrund-
lagen der VDI 2230 Okt-2001 & Anhang A ,Anzugsmomente

Schrauben” auf Seite 88

4. Uberpriifen, ob alle entfernten Schutzvorrichtungen und Abde-
ckungen wieder ordnungsgemaf eingebaut sind.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild

79



A.
Helios %l
Stérungen

5. Sicherstellen, dass alle verwendeten Wekzeuge, Materialien
und sonstige Ausriistungen aus dem Arbeitsbereich entfernt
wurden

6. Arbeitsbereich saubern und eventuell austretende Stoffe wie
z.B. Flussigkeiten, Verarbeitungsmaterial oder Ahnliches
entfernen.

7. Sicherstellen, dass alle Sicherheitseinrichtungen der
Maschine einwandfrei funktionieren.

8. » GemaR den Hinweisen im & Kapitel 7 ,Bedienung*”
auf Seite 57 starten.

80 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



3%

10 Demontage und Entsorgung

Demontage und Entsorgung

Nach Gebrauchsende Maschine demontieren und einer umweltge-
rechten Entsorgung zufiihren.

10.1 Sicherheit
Elektrische Anlage

N

UnsachgeméaRe Demontage

A

10.2 Demontage und Entsorgung

GEFAHR!
Lebensgefahr durch elektrischen Strom!

siehe & Kapitel 2.5.2 ,,Gefahren durch elektrische Ener-
gien” auf Seite 16

WARNUNG!
Verletzungsgefahr bei unsachgemiRer Demontage!

Vor Beginn der Arbeiten fiir ausreichenden Platz
sorgen und mit offenen scharfkantigen Bauteilen
vorsichtig umgehen.

Auf Ordnung und Sauberkeit am Arbeitsplatz
achten! Lose aufeinander- oder umherliegende
Bauteile und Werkzeuge sind Unfallquellen.
Bauteile fachgerecht demontieren. Teilweise hohes
Eigengewicht der Bauteile beachten. Falls erforder-
lich, Hebezeuge einsetzen.

Bauteile sichern, damit sie nicht herabfallen oder
umstirzen.

Bei Unklarheiten den Hersteller hinzuziehen.

Voraussetzung:

B Maschine ausschalten und gegen Wiedereinschalten sichern.

B Gesamte Energieversorgung von der Maschine physisch
trennen, gespeicherte Restenergien entladen. Betriebs- und
Hilfsstoffe sowie restliche Verarbeitungsmaterialien entfernen
und umweltgerecht entsorgen.

Anschlielsend Baugruppen und Bauteile fachgerecht reinigen und
unter Beachtung geltender &rtlicher Arbeitsschutz- und Umwelt-
schutzvorschriften zerlegen.

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 81



’.\
Helio3 [
Demontage und Entsorgung

10.3 Entsorgung

Sofern keine Ricknahme- oder Entsorgungsvereinbarung getroffen
wurde, zerlegte Bestandteile der Wiederverwertung zufiihren:

B Metalle verschrotten.
B Kunststoffelemente zum Recycling geben.
®m  Ubrige Komponenten nach Materialbeschaffenheit sortiert

entsorgen.
' HINWEIS!
Gefahr fiir die Umwelt durch falsche Entsorgung!

® Durch falsche Entsorgung kénnen Gefahren fir die

Umwelt entstehen.

— Elektroschrott, Elektronikkomponenten, Schmier-
und andere Hilfsstoffe von zugelassenen Fachbe-
trieben entsorgen lassen.

— Im Zweifel Auskunft zur umweltgerechten Entsor-
gung bei der értlichen Kommunalbehdrde oder
speziellen Entsorgungs-Fachbetrieben einholen.

O Schmierstoffe

l Schmierstoffe wie Fette und Ole enthalten giftige
Substanzen. Sie dlrfen nicht in die Umwelt gelangen.
Die Entsorgung muss durch einen Entsorgungs-Fach-
betrieb erfolgen.

Thermool Thermodl darf nicht in die Umwelt gelangen. Thermodl kann zu
langerfristig schadlichen Auswirkungen in Gewassern fuhren. Die
Entsorgung muss durch einen Entsorgungs-Fachbetrieb erfolgen.

82 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



%

Unterweisungsnachweis

11 Unterweisungsnachweis

Datum Name Art der Unterwei- Unterweisung Unterschrift
sung erfolgt durch

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 83



Unterweisungsnachweis

Datum Name

Art der Unterwei-
sung

Unterweisung
erfolgt durch

i3 3

Unterschrift

84 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



i3 £3

12 Index

A

Ansaugschutzgitter..........c.coccviiiiine e, 26, 49
Anschlagisen..........cccccvviiieieieeee e 35, 37
Arbeitsbereiche. ... 31
ATEX oot 66
B

Bestimmungsgemalie Verwendung..................... 11
Betreiber........ooooii e 12
Brandgas.....ccccccveeeee e 10, 74
D

Demontage........cvvveeeieeeiiiiece e 81
Drehzahlwachter............cccooiiiiiie 64
E

Elastische Zwischenstlicke..........cccccccocoeiiinnnnnin. 47
Elektrischer Strom............cccccooiiiiiiiiiiieeeee, 16
ENnergieversorgung..........ccuveeeeieiiieeeeeesiiiieeeee e 50
ENtSOrgung...c.oeeeveeeieiiie e 82
Ersatzteile........ccoooevveeiiieee e, 9,74
Erste Hilfe......ooooviiiiiiiiii e 27
EX-SchUtz........oovviiiii 66
F

FEUEBK ... 27
FreirUume. ... 45
Fundament..........cooorii 45
G

Gefahrenbereiche............cccccoveeiiiiiiiiiiii e, 31
|

Inspektionsoffnung..........ooooiiiiiiiii 25, 49
K

Korrosionsschutz..............ueuiiiiieiiiiniiii, 39
L

Lagerung.... .o 33, 39
LM 15, 22
Lasten.. oo 35
Laufrad.........cooooeee e, 65, 68
LeitbleCh. .. .. 47
M

1Y/ o) (o] R 50, 71
N

NOE-AUS. ..o 24,58
Notfall......ooee e 58

Index

P
Personal.........coooiiicce 13
Pneumatik........ccccooviiiiiiiiii e 19
R
Rettungsmallnahmen..........cccccceveveeeeeiiccciiiieeee, 58
S
Schaltplan..........ccooccii s 50
SChMIEIUNG....coiiiiiiiiiiiie e 64
Schutz

ANSAUQG. ... 26, 49
Schutzabdeckungen.........ccccoevieeiiiiiieiiiiiiiieceiieins 26
Schutzausrlstung..........ooceveveiieiiieeiiiieeeeeen 21
Schwingungsiberwachung..........cccccevvvveeviveviinnns 64
Sicherheit

allgemein.........cooovieiieeee 11
Sicherheitseinrichtungen.................... 23,24,48,72
Stahlbau........cooviiiii 45
Stahl-Unterkonstruktion..............cccccocoiiii, 45
Staub

EXPIOSIV. . 21
StOrungsanzeigen..........cccceeuuuuunurunniieninnininnaninnns 77
Stérungstabelle..........ccvveiiiiiiii 77
Symbole

in der Anleitung.........oeeeeeeiiiiiiiieee 7
T
Temperatur........cccceeeeeeeeeeeeeennnn... 15, 34, 39, 54, 57
Temperaturliberwachung..........cccccceeeeviieeveeennnnnn. 64
1= 10 Lo o SO 33

Kran..... 37

Paletten........c.ccoooveeveeeieiiee e 37, 38

Ventilator.........ooeeiiiiiiiii 38
Transportinspektion..........ccccccoiiiiiiiiieeee, 33
TransportOSeN......ccceveiiviieieiicee e 35, 37
u
Umweltschutz..........cccccoiviins 27,61, 67, 82

Schmierstoffe.........ooiiiii 28

Thermool..........oooooiiiiiie 28, 82
Unfall.....ccoooooiie e 27
Unterkonstruktion.............ooooiiiiiiiiiiiieeeeeeee, 45
Unterweisungsnachweis.............cccceeeeeeeeeeiiinnnns 83
Urheberschutz.............ccc 9

Ventilator Nr. Siehe Typenschild 85



Index

\") Wartungstlr. ..o 25,49
VerpackuNg.......coeeiiiiiiiiiee e 33 Z

Verwendung........cooeeeriiiiiiiiieeeee e 11 zulassige Stillstandszeiten...........cccccceeeiviiinneen. 39
w Zwischenlagerung........cccovvviieeiee e, 39
Wartungsklappe.......cccooviiiii 25,49

86 Ventilator Nr. Siehe Typenschild



Anhang

Anhang

Ventilator Nr. Siehe Typenschild

87



AN9109.1Q / 10309414 /44YNYSHEYISID

=

1B|INIA Lw:uc:mv. 4

220Z°2T°60 ‘UaBuUIuUBIMYIS-USBUI([IA

< M\.\wnfh > :WUOU UOS U 19 Juedliqey 3] Jnod dusiS 'y 3ulod ne nbipul JuedLiqey np }jiqesuodsal 9|N3S e| ap Y|4 SBdUBWI0Md
ap uoljese|dap ajuasa.d mmv.u.c_cn.:\m\mwwhm_uwv saouew0443d xne Juapuodsaliod z 33 T syutod xne sapnbipul 3inpoud np seouewlopad sa7 0T /Aq Jain1dejnuew ayi Jo jjeyaq uo pue 104 pausdis 'y Julod ul payIIUIP! J3INJOENUEBW DY} JO
AJjiqisuodsal 3]0s 8y} Japun panssi sl dduewoyiad Jo uoneePaP SiyL *£ 3utod ul duew.oyiad paePsp Yl Yim AlwIouod ul st Z pue T sjutod ul payiauapt 1onpo.d ay3 Jo douew.0d 9y /UOA SI3||9ISIBH SIP UBWIEN Wi pun

13||91S42H UBP INJ 12UYDISZIBIUN “ JDWWNN YRWS 19]|91SI9H J9P UId|[e 35! Suniepsas8unisia Jasalp Sun||91s43 dIp JNnJ Y2I[LIOMIUBIDA *£ JSWIINN Yoeu SunisiaT USLIEId 43P Yd1dSIUd Z pun T UJBWWINN udp gewasd spnpo.d sap 8unisial alg ‘g

9IS ANns J110A.d € S33UBUIN0} S231d S3| 243U0D UOI}IR}0.d : anbieway /3ual|d Aq U0139910.d 10BIU0D BINSUT :DION / UD|[31SI3YDIS SHAsNeq zinydss3uniyniag unyjeyull :SIPMUIH ,

x6T0Z:LS8ET OSIN3  8T0Z:000€9 D31 N3 8102:T-¥0209 N3

0102:0¥/0T0Z:T-¥€009 N3

(n3/€£98/5102) ‘(N3/59/1T0Z) AUIRYd1H-SHOY-N3 ‘(N3/TT0Z/SOE) UdD Bunupiosanuapinpoldneg-n3

‘(N3/0€/v10T) D3 U1RYIY-AE-N3 ‘(93/2H/9002) AN d1UIYdMUBUIYISEIAI-NI

$1S9A1303.1Q 3@ WIOU/SBAIRIAIIQ PUEB SPABPUE]S/UBIUIIYIIY PUn UBWION

STOZ:€-TOTZT N3

adN

SJUBIGUIE SUOI}IPUOI SIP SUBP BINUIBANO,P 9)dede) /Suoijipuod [EJUBWUOIIAUD
Japun uado 03 Ayjiqy /uadun3uipagsdungadwin Ja3un SunuyQ Jnz ¥ 31ye4

STOZ:€-TOTCT N3

ney sn|d 410 a1njesadwa) 3p asse|) /A0ge 39S ssejd ainjesadwa
/uaqo ayais assepuniesadwa

a9wWny e| ap/spneyd ze3 sap UOIIBNIBAY,| 3P 91JEdIHT
/uonoesIxa sed 10Y/a4ows SSaUdAINRYT
/8unuynyqesesgiaH/-yoney Jap UWeSHIM

STOZ:€-TOTZT N3

JUSWIAUUONIUOY 3P dM[IGel4

adnN /Aupiqerjaa jeuonesado /119)3IsselaaAnzsqalileg
STOT:€-TOTZT N3 adN 1uswWaydua|dap ap uonesuodwa] /Aejap asuodsay /3uniadozianydsidsuy
sagsjuowey sanbjuysa) suopedydAs / uoiedydads |edjuyda) pasiuowleH S8JuBW.IOLB / IuBWIOIRd $9||213Uassa sanbyisiuPIoeIR) / S21ISIIBDRIRYD |RIJUDSST
uoneyyizads ayasiuyda} asaisiuowey Sunssia CTEITETTVRE VRN TEREY VY L
9T-5094-4dJ-9€00 a1 ‘vH ‘al X X X 00p4 dd/d/uuuu yAI 8
LT-5094-4dD-9€00 a1 'vA ‘el X X 00€4 / 0024 dd/d/uuuu YAl g
ST-S094-4d)-9€00 a1 ‘vH ‘al X X 00€4 / 0024 dd/d/uuuu vyl g
sayyneyd syuawileq ap snssap-ne yuawanbiun /s8uipjing pajeay jo doy uo Ajuo /uapneqan ualziayaq Jaqgn Jnu :og
anbiwJayl uoie|OSI D3AR /103R|1UIA PAJe|NSUl /WWePaSaWIEM (DM
|ejuoziioy axe /uonisod eys aALp [e3uoziioy 4oy ajqedydde /a8ejsydy Jajeluoziioy nequil vH
|e21343A axe /uoiysod Jeys aALp |B21IAA 40y 3|qedijdde /ade|sydy a|exiaA nequig iyA
JUSLIASSIPI0LYL AP JIE P [BUBD UN BIA 3SINDA 392104 UOIIE|IIUIA
/AJessadau 1onp 8u1j00d JAA0 J0J0W J0J UOIIR|IIUA PI0) /Sipuamiou [eueyyn|yny Jaqn Sunynjagqssuemz :gz (,ozt) (,0z1) (,ozT) (.oz1)
3ouBWIOad BP 2DUBISUOD BP 1BIYIDD 24n310} Jns Juawanbiun 3|qissod /do3004 uo 3sn 104 Ajuo /yd18Qui yaeq yne Jnu :aN 0094 004 00€4 00z4
2ouewWIO0Wad JO AJUBISUOD JO B3edYRIBI 2.q1] Jie,| @ /S100pIN0 /ualdig Wi 4| dway/a1njesadwas UOREdYISSEp
U 3ipueisaqs3unisial Jap 1e)I1MDZ PIBCSHA AHRSEI ORGS0 S 1 S RARa TR D T uonedlyIssed-aw, 95. esadwa Sunsaiziyisse)y-yaz-anjesadw
19%slpue ! 31pUaDUL| 3P N3I| NP INBLIIXD,| /3UOZ 3114 AY} O IPISINO /WNeIPUEIG Geyidagne gy HEeoyIsse| 1/2im L 421ZY1SSB|N-}BZ-1NY 1
ANL UOIIR|IJUIA SPOW U3 JUIWIUUONIUOY 3] Jn0d N5U0D /103e|3uaA 3sodind [enp /1au81aa8 gatiaqssunyny 4ny g1 Bunuajziyisse|y-az-anesadwa) unpoud /3onpoad / Pnpoid

‘9}WI0JU0I 3p Jed141143d

9| PIAIPP 13 T 3WIISAS 3| I9AR BUISN UB UOIIINPOId BP $3|QIIU0D S3 319 UoNIBASUI B131WR.d €] PNIIBYS € (900 '494) PNS ANL / ANWIO04U0D JO 3111
e panss| pue T walsAs Japun |013u0d uonanpoud A103oey ay3 pue A103oe) ay3 Jo uoidadsul [eiul ayl pawioad (900 Jaquinu uoleNYIIUSPI) PNS ANL

/'}{193538SNE 1B1J1149ZSIBHULIOUOY|

SEP pun UBWWOUBSZION T WIISAS WP YdeU 3]|0J3UOHSUOIINNPOIG UBUBBIasHIaM BIp pun uoipjadsuiisi3 aip ey (900 Juuuay) pns ANL Jaa

199SIUOWIBY dWIOU 3un Jed LBANOD ‘UOI}INIISUOD

9p Inpoud un au1adu0d Inb ‘sdueW.I0IBd SBP UOIIRIR|IPP BUN,P SBD 3|
sueq / pJepueis pasiuowsey e Ag paJanod 1dnposd uonINAsSuod e Suluiddu0d
9ouew.OMad JO UOIBIBIIBP Y} JO ASED Ul / PAIM ISSBLD WION UdM3Isiuowey
JBUId UOA sep ‘Yuiaq Pjnposdneg uld alp ‘Sunsepuassunisio] Jop djje4 w| 9

T QWRISAS / wa1sAs / wLlsAS

1U0130NJ3SU0d

9p 3npoud np seouewI0ad SOP BIURISUOI B| P UOIIRIYILIDA 3P 19 UOIIBN|BAD,P
3WRISAS / 39npoud uo1IINIISUOI BY) JO SdUBWIOHD JO ADURISUOD JO UOIFRIINIDA
puB JUBWISSaSSE JO WBISAS / walsAs||osquoys3unisiajiazduel-pnpoidneg ‘g

ulduIUUAIMYIS-UBBUI|IA 9508/~ ‘8 23BJISURIANT ‘DY 0D + HGWD USIOIR|IIUSA SOI|H

1judde 19
juedlIqge) Np 1283U0D 9P BSSBIPE 19 WON /juade paslioyine pue Jainjoejnuew ayy
JO SS2Jppe 12e3U0d pue sweN /1913138 W||0A3g 13 3SSDIPY PUn SWEBUID||DISIBH ‘v

(98ewnjuasap ap sinaie|iauaA) sanbiuedw najeyd ap 19 WN AP SINBIIIIXI
/ (Suej 1Sneyxa 1eay pue ows) SwalsAs Isneyxa 1eay pue 34owWs paiamod
/ (uaiojenuansdunyonesjul) ajesa8s8nzqeawepy pun -yoney a|jauiydsel

:uonINIISU0I 3p unpoud np (s)nAg.ad (s)a8esn /3anposd uoONIISUOD
3yl JO (s)asn papuaiu| / }I9MzSSUNPUIMIDAPNPOI JBUBYISIBIOA '€

N3IHOLVIILNIA

dd/d/uuuu ya| g
dd/d/uuuu ya| g

1u0139N13sU0d 3p Jinposd
np uoneayauap| /19nposd UO1INIISUOD BYY JO UoRIYIUSP| / gl Mnpoidneg 7

S

4AI8 /VAIE

:adA3 3Inpoud np anbiun uoneaynuapl,p apo) / adAr-1onpoud
3yl Jo apod uonedynuapl anbiun /sdAipinpold sap aposuuay Jasinapuly ‘T

Soljoy

(

€T-2¢02-Al 9-ddD

SIDNVINYO4H3d S3A NOILYHVY1I3A / IDNVINHO443d 40 NOILYHVY1I3A / ONNYYINYISONNLSIIT




Anzugsmomente Schrauben

A Anzugsmomente Schrauben

Helios £

Beim Anziehen von Schrauben sind folgende Anzugsdrehmomente
zu beachten basierend auf VDI 2230 Okt-2001 zu verwenden.

6kt.- 6kt.- 6kt.- 6kt-Stop-
Schraube Schraube Schraube mutter
Norm DIN EN DIN EN DIN EN
Schraube 1SO 4014/ 1SO 4014/ 1SO 4014/
4017 4017 4017
Norm DIN EN DIN EN DIN EN DIN EN
Mutter ISO4032 1SO4032 1SO4032 1SO 4032
Festigkeits- 8.8 10.9 A70 8.8
klasse
M5[Nm] 8 . 51 -
M6 [Nm] 10 . 9 =
M8 [Nm] 25 36 22 25
M10 [Nm] 49 72 44 49
M12[Nm] 85 125 74 85
M16 [Nm] 210 310 183 210
M20 [Nm] 425 610 370 425
M24 [Nm] 730 1050 608 730
82 693-003/22-0 6 09/V03/0324 MBV-B IVRD 2024-0 3
89

Ventilator Nr. Siehe Typenschild



	Leere Seite



